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1. ALGEMEEN

1,1, STICHTING CELCS

1.1.1., Onderzoekprojecten Universiteit van Suriname en de
Landbouvhogeschool te Wageningen

De bevoegde instanties dienen op korte termijn stappen te ondernemen om
alternatieve financieringsbronnen san te boren voor het "Ontwikkelings-
project van de Faculteit der Natuurtechnische Wetenschappen van de Uni-
versiteit van Suriname (vervolg: periode 1981 t/m 19583)". De geplande
CONS-vergadering, die in deze verslagperiode zou plaatsvinden, is ver~ !
schoven near een latere datum. Het is ock niet duidelijk of het project-
dossier in sanmerking komt voor plaatsing op de eagenda van de volgende
CONS~vergadering.

1.1.2, Celos Werknemers Organisatie

De onderhandelingen tussen het bestuur en de directie van het Celos met
de C.W.0. sleepten zich voort gedurende het derde kwartaal. De onderhan-
delingen vonden plaats ten overstaan van de Bemiddelingsraad voor geheel
Suriname. De masnd juli kenmerkte zich door grote arbeidsonrust, De bend
kondigde een slowdown actie aan, die circs drie weken duurde, In aan-
sluiting daarop werd het werk voor drie dagen neergelegd. Door tussen-
komst van de Minister van Onderwiis en Volksontwikkeling werd een basis
gevonden cm het arbeidsgeschil op te lossen.

1.1.3. Stichtingsbestuur

Het stichtingsbestuur en de directeur konden zich met het bereikte ek-
koord over de overeenkomst niet verenigen. De directeur diende op 20 au-
gustus zijn ontslag in, Het stichtingsbestuur, dat bij de onderhandelin-
gen steeds was vertegenwoordigd, tred ook af. Het ontslag van het stich-
tingsbestuur werd door het Interim Bestuur van de Universiteit ven Suri-
name aanvaard en wel met ingang van 7 september.
Met ingeng van dezelfde datum benoemde het Interim Bestuur van de Univer-
siteit van Suriname de volgende personen als 1lid van het bestuur van de
Stichting Celos :

Mr. B.A. Halfhide - voorzitter

Mevr., Mr. Y. Baal « 1lid

Drs. E. Brunings - 1lid

G.G. Sedney - 1lid

J.S. White - 1id

Met ingang van 1 cktober werd de heer B,A. Halfhide benoemd als waarne-
mend directeur van de Stichting Celos.



t.2. MEDEWERKERS
1.2.1, Celos-personeel

Mej. H. Mahendrepersad verliet de dienst op eigen verzoek m,i.v. 1 juli.
Met verlof waren de volgende personeelsleden:

Mevr. S. Kartodikromo-Mingeoen gedurende de maand juli/faugustus.

Mevr. R. Tjon Eng Soe-Monsanto gedurende de maand september.

De heer S. Rewtie gedurende de maand augustus.

De heer F. Ramrattansing gedurende de masnd augustus.

Tijdens de maanden augustus en september waren met ziekteverlof:

De heren C. Margaret en R. Kalicharan (ongevall.

1.2,2, BSpeciaal Projectpersoneel

Project IH/UvS 01
Per 1 augustus trad de heer C,A. van Zichem in dienst,
Met ontslag op eigen verzoek gingen de heren W,A, Dawson en AM. Courtar.

Project ILH/UvS 02

Per 21 september trad de heer E, Pranaware in dienst.

De heer F.W.C., Crmen verliet in de proefperiode de dienst.

Aan de heer J, Chin A Fat werd op eigen verzoek ontslag verleend.

1.2.3. Onderzoekers

Op 5 augustus kwam ir. P.A. van der Werff, als bodembioloog verbonden
gan de Landbouwhogeschool, voor een periode van zes maanden in Suriname
aan. Op 3 au%ﬁstus erriveerde ir. A.P. Everaarts als onkruiddeskundige

bij project ILH/UVS 02.
1.2,4, Studenten

De volgende studenten van de Landbouwhogeschool hadden op het Celos hun
praktijk:

Ecologie

F. Hagman {aangekomen 30 mei)
K. Schenk (aangekomen 30 mei)

Houtteelt :
W. van IJssel (aangekomen 28 september)
Hydrologie/Bodemfysica

M, Oliemans (Hogere Landbouwschool, Deventer, vertrokken 12 juli)

J. Beerlink (Hogere Bosbouw en Cultuurtechnische School, Velp, vertrok-
ken 14 juli)

H.J. Ettema (idem, vertrokken 24 juli)



Bodemkunde en Bemestingsleer

- M. Sieperist {mangekomen 1 maart; vertrokken 15 september)
M. in 't Veld (aangekomen 7 maart; vertrokken 21 september)
H.J. Cats (eangekomen 26 september)

Plantenteelt

A.J. Remmelzwsal (aangekomen 23 september)

M.A. Rienks (Hogere Landbouwschool, Deventer, aangekomen 1 maart;
vertrokken 31 juli)

J.H. Wolters (aangekomen 20 juli)

De heer S. Kasanpawiro, student aan hét Natin, was als stagisire werk-
zaam vanaf 6 juli tot 21 augustus bij het project ILH/UvVS 02.

1.3. FINANCIEN

In de acute liguiditeitssituatie, gesignaleerd gedurende het eerste
halfjaar, trad verbetering in. Echter kon vanwege diverse onoverzichte-
lijke gebeurtenissen op het Celos niet worden overgegaasn tot het reali-
seren van de grote investeringen. De realisatiecijfers van het derde
wartaal 1981 zijn in Bijlage 1 opgenomen.

1.4, GEBOUWEN EN TERREINEN

Door grote inzet van de Tuindienst kon aan de terreinen rondem het Uniw
versiteits gebouwen complex een beter aanzien worden gegeven. De ont-
ruiming, het egaliseren en aanleggen van grasvelden nam het grootste
gedeelte van deze verslagperiode in besleg.

1.5. HET WEER

Regenval en zonneschijn van juli tot en met september 1981 van het Me-
teostation Celos. De veeljarige gemiddelden zijn efkomstig van het Me-
teostation aan de Cultuurtuinlaan.

Periode Regenval {mm) Zonneschijn {%)
Celos Gem. Celos Gem.
1981 1941 t/m 1970 198 1 1941 t/m 1970

1e kwartaal 401 L80 53 51

2e kwartaal 762 824 38 Lg

Juli 234 210 57 62

Augustus 120 157 €6 70

September 6k 00 T1 76

3e kwartaal 418 457 65 69




1.6, CONTACTEN

Drs. C. Crombach, wetenschapsjournalist van de afdeling Voorlichting van
de Landbouwhogeschool, verbleef van 24 juli tot 3 sugustus in Paramaribo
om een info-brochure over de projecten te schrijven.

Van 22 juli tot 10 augustus brecht ir, H, Vos van de vakgroep Landbouw-
techniek van de Landbouwhogeschool een bezoek aan het project LI/UvS 02,
Op b augustus bezochten madame M. Prévost en madame M., Atramentowics
van ORSTOM~Cayenne het project LH/UvS Ot.

1.T. PUBLICATIES

In de verslagperiode verschenen:
in de serie Celos-kwartaaslverslagen:
no. 58 Tweede kwartaalverslag 1981
in de serie Annual Reports:
Annual Report for 1979 project LH/UvS 01



2. ANTROPOGENE INGREPEN IN HET ECCSYSTEEM TROPISCH REGENBOCS
(Human interference in the tropical rainforest ecosystem)
{Onderzoekproject LH/UvS 01, MAB-project 949)

2.1, HAUTTEELT

2.1.1. Algemeen

De geplande computerverwerkingen van de veldgegevens van expt. 65/3,
67/2 en 67/9 B, kwemen gereed in dit kwartaal, Slechts het overdoen van
diverse grondvlekberekeningen met de gegevens uit de boomvork-opname-
staten bleek niet meer mogelijk v86r het vertrek van de computerassi
stent van het project. Deze grondvlekberekeningen zullen ru met de hand
gedaan worden.

Diverse berekeningen, met het gedurende de afgelopen jaren verzamelde
cijfermaterieal, konden afgewerkt worden, zodat de resultaten in het
_concept-jasrversleg 1980 een plaats konden krijgen. Voor het overige
lijkt het niet gewenst om op dit moment tussentijdse resultsten te pre-
senteren,

NRG

2.1.2. Exp101tat10n, Natural Regenerat1on and Increment.

2.1.2.1, Iﬁleiding en probleemstelling

Zie Celos kwartealverslegen no. 57, sub 2.1.2.1,

2.1.2.2. Methodiek

Zie Celos kwartaslverslagen no. 58, sub 2.1.2.2.

2.1.2.3. Verloop en resultaten

In dit kwarteal werden de opname van de waardesoorten en het uitzetten
en opnamen van &&n hectare vakken voltooid in herhaling ITI. Daarna werd
alle beschlkbare mankracht ingezet in de zuivering van herhaling III en
expt. 78/3b.

De verwerking ven de waarnemingen uit voorgaande jaren werd voortgezet.
Uit grondvlakberekeningen bleek dat het bos in de vakken 7, 8 en 9 van
herhaling I ven nature veel armer is dan de rest van de herhaling, In
vak 7 moesten bij de exploitatie zelfs 15 niet-waardebomen in het meet-
vak warden geveld bij gebrek aan wesardescorten. Direct ten zuiden van
deze vakken ligt een kreekje. Het is derhalve niet onwaarschijnlijk dat
deze slechte bezetting een gevolg is van een relatief ongunstige water-
huishouding.
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Volgens het proefplan zouden deze drie vekken dezelfde houtteeltkundige
btehandeling krijgen, hetgeen als onwenselijk moet worden beschouwd, Daar-
an werd de oorspronkelijke warring verworpen en werd opnieuw gewerd.

De grondvlakberekeningen van de herhalingen II en III geven geen aanlei-
ding tot wijzigingen in het proefschema. Op verzoek van ir. Poels werd
echter toch een verandering sangebracht, zodanig dat de houtteeltkundige
behandelingen op a-selecte wijze onderling werden verwisseld. Er werd
dus niet opniecuw geward. Van deze twee herhalingen ligt 37 ha in het te
zuiveren vanggebied van de hydrologische proef 78/3L4. Volgens de oor-
spronkelijke proefopzet van expt. 78/5 zou een onevenredig groot deel
{18 ha) van dit stroomgebied van 154 ha niet worden gezuiverd. Elke ver-
wisseling van de behandelingen brengt dit deel terug tot ongeveer € ha,
Het definitieve behandelingsschema is weergegeven in Tabel 2,1,

Tabel 2.1. Behandelingsschema van experiment 78/5. Exploitatie en
eerste zuivering®

Vak Herhaling
no. i . S N

1 E 15, €R 1} E 23, SR 18 E 46, SR 18

2 E L6, S0 E L6, 50 E 46, S0

3 E 15, SR 18 E 15, SR 18 E 23, SR 1k

L E 23,80 F 46, SR 14 E15, S0

5 E 23, SR 18 E 46, SR 18 E 15, SR 18

6 E L6, SR 14 E 23,50 E 23, SR 18

T E L6, SR 18 E 23, SR 1L E 15, SR 14

8 E 23, SR 14 E 15,80 E 23,50

9 E15, S0 E 15, SR 1L E L6, SR 114
* Verklaring der codes: 3

E 15 = kapniveau 1 m_/ha, gerealiseerd volume ca, 15 m3/ha

E 23 = kapniveau 2 m_/ha, gerealiseerd volume ca, 23 m3/ha

E 46 = kapniveau 4 m“/ha, gerealiseerd volume ca. 46 m”/ha

S 0 = geen zulvering

SR 18 = zuivering vanaf 30 cm dbh, verwacht blijvend grondvlak ca.

18 m/ha
SR 14 = zuivgring vanaf 20 cm dbh, verwacht blijvend grondvlek ca.
14 m“/ha

WJ

2.2. ECOLOGIE

2.2.1, Structure and phytomass in an unexploited forest,
Expt. T8/21 and 78/22 at Kabo

Zie 2.2.2,
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2.2.2. Structure and phytomass in a lightly exploited forest,
Expt. 79/16 and 79/17 at Mapane

2.,2.2.1. Probleemstelling

Verantwoordelijk voor de opvang ven het licht en vocr de omzetting van
lichtenergie in chemische energie zijn de groene blederen. De opgevangen
hoeveelheid licht en de hoeveelheld geproduceerde suikers en vervolgens
groei zijn daarbij afhankelijk van de hoeveclheid, soort en aard van de
bladmassa en van de structurele opbouw van deze bladmassa. De eerste
twee zijn van de onderzochte opstanden in Kabo en Mapane reeds min of
meer bekend of worden op dit moment berekend, de sard is nog onbekend.
Het hier beschreven onderdeel van deze experimenten is opgezet om de
structurele opbouw van de bladmassa's in deze opstanden te bepalen en om
zodoende eventueel te kunnen nagasan of, en zo ja welke, invlced manipuls-
ties met deze opbouw uitoefenen op de groei.

2.2.2,2, Methode

Bij de oogst ven de 10 x 10 m grote fytomassa plotjes in Kabo en Mapane

werd van elke boom o.a. bepasald de totale hoogte, de stamlengte (= hoog-

te eerste levende grote tek), de kroondiameter en het totale droogge-

wicht van de bladmassa. Op basis van deze gegevens werd de verticale ver-

deling van de bladmassa op deze 100 m? grote plotjes berekend, waarbij

de volgende mannames werden gedasan:

1. De kroonhoogte wordt bepaald door de totale boomhoogte en de stam-
lengte.

2. Het krocnvolume wordt gedefinieerd als een cylinder met als hoogte de
kroonhoogte cn als diameter de maximale kroondiameter.

3. De verdeling van de bladmassa over het kroonvolume is onafharkelijk
van de soort.

L, Bij bomen kleiner dan 18 meter hoogte is de verdeling van de bladmas-
sa diffuus over het gehele kroonvolume,

5. Bij bomen groter dan 18 meter hoogte is de verdeling van de bladmassa
diffuus over de bovenste helft van het kroonvolume.

6. Uitstekende en instekende kroondelen compenseren elksar.

Het dient reeds hier te worden vermeld dat een aantal van deze sannemes
grove vereenvoudigingen van de werkelijke situatie inhouden en dat verbe-
teringen en verfijningen noodzakelijk en geplend zijn.

2.2.2,3, Verloop en resultaten

In Fig. 2.1 en 2.2 zijn weergegeven de verticale verdeling van de blad-
massa ven bomen en pelmen in kg/100 m3 lucht van resp. het ongerepte Fy-
tomessabos te Kabo en het licht ge€xploiteerde Procter's Bosje te Mapane,
De weergcgeven waarden zijn gemiddelden over 12 resp. 14 plotjes, De
'standard error' voor de bladmassa van bomen varieert boven 30 m tussen
30 en 100 procent van het gemiddelde, onder de 30 m tussen de 15 en LO

Procent.
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Voor het Fytomassabos is in verband met de overbemonstering een correc-
tie toegepast zodanig dat de bladmassa van de bomen boven 60 cm DBH met
een factor van 100/241 is gereduceerd (zie ock OKLER 1980). De bladmas-
sa van bomen onder 1 cm DBH, van palmen kleiner dan 1,5 m, van kruiden,
lianen en epiphyten is niet opgenamen.

Voor beide opstanden zou volgens deze grafieken gelden, dat er een boven-
lasg van enkele grote bamen sanwezig is, die geen gesloten kronendsk vor-
men. Daaronder breidt zich dan een gesloten laag kronen uit. Deze laag
is in Kebo hoger dan Mapane (23-32 m resp. 20-26 m). Het is nog niet dui-
delijk of dit hoogteverschil een gevolg is van de expleoitatie in Mapane,
van de aard van de bomen in Mapane, of dat er ook nog andere oorzsken
een rol spelen,

Onder dit gesloten kronendsk treden duidelijke verschillen aan het licht:
in Kebo neemt onder deze gesloten kronenlasg de bladmassa met de afne-
mende hoogte geleidelijk af. Onder 15 m is er bijna geen boomblad meer
aanwezig., Waarschijnlijk is dit niet alleen het gevolg van de directe
licht-concurrentie van de enorme hoeveelheid palmbladeren, die zich pas
onder 9 m duidelijk manifesteert. Een verhindering van de verjonging
door deze palmen of een (licht)-concurrentie door bomen uit de onbescha-
digde gesloten kronenlaag er boven kunnen mede verantwoordelijk zijn
voor de geringe boombladmassa onder 15 m.

In Procter's Bosje is de afnsme van de bladmassa onder de gesloten kro-
nenlaag ebrupter, maar er is hier op deze hoogten onder 20 m meer blad
sanvezig dan in het Fytomassabos. Tussen 10 en 18 m hoogte is de bled-
massa ongeveer constant, onder 10 m verdicht zich het bdbladerdek weer,

Dit zou de bladmassa kunnen zijn van de in 1667 door de exploitatie ge-
induceerde verjonging, die in 1980 in de stakenfase was. De bladmassa
van de palmen in deze opstand is gering,

Deze uitkomsten ven de hier gebruikte, zeer grove methode zijn zodanig
dat een voortzetting van dit onderdeel van deze experimenten zinvol is,
Dearbi]) wordt gedacht aan een verbetering en verfijning van de aannames
en aan een toetsing van de gevonden bladmassa verdeling aan de werke-
lijkheid middels bijvoorbeeld lichtmetingen.

2.2.3. Structure and phytomass in & lightly exploited and
refined forest. Expt. 80/40 and 80/41 at Mapane
2.2,3.,1/2, Probleemstelling en methodiek

Zie SCHMIDT 1981.

2.2.3.3. Verloop en resultaten

In de verslegperiode werden geen noemenswaardige activiteiten verricht.

2.2.4, Estimation of the primary production and part of the
mineral cyecle in six variously treated forest stands,
Expt. 81/1 up to and including 81/6 at Kabo ang
Mapane
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2.2.4.1/2. Probleemstelling en methodiek

Zie SCHMIDT 1981,

2.2.4.3. Verloop en resultaten

Sinds midden juli, na de inrichting van het expt. 81/5 in vsk 1 van her=-
haling IT van expt. 78/5 op Tonka, wordt de strooiselval in alle zes
plots gemeten., Voor een drietal plots in Mapane is nu gedurende zes maan-
den sinds maart 1981 de strooiselval bepeald, zodat een zeer voorzichti-
ge interpretatie van de verzamelde gegevens kan beginnen. Deze interpre-
tatie is nog masr een zeer voorlopige, amdat ook voor de cpstanden, wear-
in het onderzoek als eerste opgestart werd, nog geen compleet jaar geme-
ten is en omdat een computerverwerking nog niet mogelijk is.

In Fig. 2.3 is voor vier verschillend behandelde opstanden in Mapane de
hoeveelheid blad, die per periode van twee weken werd opgevangen in tien
bakken van ieder 1 m2, weergegeven. De gebruikte grootheid, gr/10 m2,
kan zonder numeriéle veranderingen amgezet worden in kg/ha. De vier op-
standen liggen minder dan 1 km uit elkear, ten westen van het LBB -~ Ce-
loskamp Akintosocele. De regermeter is opgesteld bij dit kamp, ongeveer
1,5 km oostelijk van de meest westelijk gelegen opstand.

Over deze periode van zes maanden, was over het algemeen de bladval in
'Weyerhéuser' (Expt. 81/6, in 1969 zeer zwaar gefxploiteerd, geen hout-
teeltkundige behandeling) het hoogst, meestal gevolgd door ‘'Mapanebrug
vak 22' {Expt. 81/3, in 1966 licht ge@xploiteerd, in 1967 en 1975 licht
gezuiverd), In het tweede kwartaal was de bledval in Procter's Bosje
(Expt. 81/2, in 1966 licht geéxploiteerd, geen houtteeltkundige behande-
ling) het geringste. Opvallend is de in alle drie opstanden optredende
geringe bladval tussen 20 mei en 1 juli en de vooral in Procter's Bosje
optredende grote bladval vanaf 30 juli. Een correlatie met de neerslag
is zo op het oog niet duidelijk sanwezig.

Expt. 81/4 {Akintoscela)}, expt. 81/1 {Fytomassabos Kabo) en expt. 81/5
(Tonka, herhaling II) lopen nog te kort om 2elfs een voorlopige inter-
pretatie van de cijfers toe te laten.

2.2.5. Literatuur
OHLER, F.M.J. 1980: Phytomass and mineral content in untouched forest.
CELOS-rapporten 32, 1-43 + bijlagen.
SCEIMIDT, P. 1981: in CELOS kwartaalverslaegen 57, (1981-1), 18-28.
PS

2.2.6, Bird populations in variously treated mesophytic
forest stands, Expt. 80/41 at Mapane
2,2.6.1/2, Probleemstelling en methodiek

Zie CELOS kwartsalverslagen 58, (1981-II), 16.
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2.2.6.3. Verloop en resultaten
In de verslagperiode werden de waarnemingen voortgezet,

BJ

2.3. VEGETATIEKUNDE

2.3.1, Succession' on a cleared area. Expt. 6T/1B at
Serwadriesprong

2.3.1.1. Probleemstelling

Als deel van het algemeen successieonderzoek in het drooglandbos wordt
de spontane vegetatieontwikkeling op ontbost en daarna verlaten terrein

testudeerd.

2.3.1.,2. Methodiek

Fnkele proefperken zijn in 1967 ingericht in cntboste percelen van ver-
schillende cmvang. In deze proefperken wordt de ontwikkeling van de be-
groeiing gedurende een groot aantal jaren gevolgd door middel van struc-
tuur beschrijvingen, vastleggen van de botanische samenstelling, een be-
paling van de diameter klasseverdeling van de optredende boomsoorten,

2,3.1.3, Verloop en resultaten

Het afgelopen kwartaal werd in het kader van een hervat successieonder-
z0ek gebruikelijke opnemes gedaan van het proefperk Sarwadriesprong,
dat bestaat uit een groot (PPI; oppervlakte 1 ha) en een klein proef=-
perk (PP II; oppecrvlekte 0,25 ha). De laatste metingen werden in 1977
verricht. Het aantal ingegroeide aluminium nummerplastjes was dan ock
enorm hoog. Deze zijn vervangen door plastic steeklabels.

Tabel 2.2. Aantal bomen > 200 mm o.b.h. en grondvlak per ha.
Proefperk Sarwvadriesprong 1981 (Expt. €7/13)

PPL (1 ha) TPII {0,25 ha)

n° N n° N
Cecropia obtusa 6,84 250 1,55 540
C. sciadophylla 21,02 380 3,69 80
Pourouma sp. 0,7 80 0,05 Lo
Inga sp. 2,28 2Lo 3,42 160
Rest 23,86 kLo 6,71 520

Totaal 54,70 1390 28,k2 1340
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Er werden cmtrelkmetingen verricht met een ondergrens van 200 mm o.b.h.
De omtrekcijfers zijn verwerkt en de grondvlakken van de belangrijkste
soorten ziJn weergegeven in Tabel 2.2.

Het auntal bomen met een amirek van 100-200 mm o.b.h. werd genoteerd en
het totaal bedraagt in PPI 650 per ha en in PPII 140 per ha. Wat de soor-
tensamenstelling betreft, noch Cecropia obtusa, C. sctadeophylla noch
Pourouma sp. zijn hierin vertegenwoordigd. Alleen Inga spp. met een to-
taal van 110/ha (= 17%) in PPI en 60/ha (= 43%) in PPII.

De inwas van 1981 is opgencmen en van permanente nummers voorzien.QVoor
PPI bedraagt het amantal 330/ha met een totaal grondvlak van 1,90 m“/ha
en voor PPII 360/ha met een grondvlak ven 2,78 m®/ha. De mortaliteit per
soort per ha is voor beide proefperken I en II weergegeven in Tabel 2.3,

Tabel 2.3. Mortaliteit per soort per ha in proefperk Sarwadriesprong
1981 (Expt. 67/1B)

PPT PPII
Cecropia sciadophylla 230 k27 - -
C. obtusa 200 36% 180 69%
Pourouma sp. 10 2% 20 8%
Ings Sp. 4o 1% - -
Rest 70 3% 60 23%
Totaal 550 100 260 100

2.3.2, Succession on a cleared area. Expt. 61/24A at Sarwa
2.3.2.1. Probleemstelling

2ie 2.3.1.1.

2,3.2.2, Methodiek

Zie 2.3.1.2.

Op voormalig houtskoolterrein te Sarwa III werd een nieuw successie
proefperk ingericht om de vegetatieontwikkeling na houtskoolgebruik te
kunnen volgen. Er is te Sarwa (Mapanegebied) totaal + 60 ha ontbost voor
houtskool. De locatie Sarwa ITI werd begin 1980 verlaten, zodat de ouder-
dom bij de aanleg in september 1981 ongeveer 1,5 jaar bedroeg.

Het lag in de bedoeling om een permanent proefperk van 1 ha asn te leg-
gen, wat bij de eerste verkenning van het gebied in juni van dit jaar
wel mogelijk leek. Bij nadere verkenning bleek echter het voor onderzoek
geschikte gebied dicht bezet te zijn met kostgrondjes, zodat er slechts
kleine oppervlskten overbleven veoor de aanleg van een permanent proef-
perk. Het successieproefperk Sarwa houtskool (81/24A) heeft daarom
slechts een oppervlakte van 0,25 ha (25 subplots van 10 x 10 m),

Gepland is om bij het beschikbaar komen van een kappleoeg o.l.v. een kom-
pasman eventueel nog een proefperk aan te leggen in dit zelfde gebied,
gezien de kleine bemonsteringsoppervlakte van eerder genoemde.
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Om dezelfde reden (arbeidstekort) is de locatie van dit proefperk nog
niet in kaart gebracht., De ligging en andere terreingegevens zullen in
een volgend kwartaalverslag san de orde komen.

2.3.2.3. Verloop en resultaten

Omtrekmetingen zijn verricht in elk der subplots, waarbij alle bomen met
een ondergrens vanz 100 mm o.b.h. van een permanent nummer zijn voorzien.
De grondvlekcijfers zijn weergegeven in Tabel 2.k.

Uit deze tabel blijkt dat Cecropia obtusa de grootste bijdrage tot het
totale grondvlak levert, Op de tweede plaats komt Trema micrantha, die
echter in de komende successiestadia wel heel snel zal verdwijnen.
Palicourea gutanensis, die €én ven de eerste pioniersoorten is die zich
vestigt, is reeds in dit proefperk sanwezig maar nog onder de diameter-
grens van 100 mm.

Tabel 2.4. Aantal bomen per ha en grondvlak in mz/ha van bawén.; 100 mm
o0.b. k. in proefperk Sarwahoutskool 1981

Soort Grondvleak Aantal
me/ha
Cecropia obtuse 1,72 768 6£0,57%
C. sciadophylla 0,16 88 6,94
Solanum sp. 0,12 108 8,52
Trems micrantha 0,28 156 12,30
Inga sp. 0,08 6L 5,05
Rest 0,6 8L 6,62
Totaal 2,96 1268 100

In elk subplotje werd ook de hoogte van de hoogste boecm (Hdom) bepaald
(Tabel 2.5). De gemiddelde hoogte van de hoogste boom in dit proefperk
ligt rond de 7 m. Uitschieters zijn nr. 11 en nr. 12 resp. Conceveiba
gutanensis en Bombax sp., die in feite niet representetief zijn voor
dit stadijum van successie. Het betreft bomen die om wat voor reden dan
ook zijn blijven staan. Een correctie van deze twee waarden zal binnen-

kort plaatshebben.
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Tabel 2.5. Hoogte in meters van de hoogste boom per subplotje (HDOM)
Proefperk Sarwahoutskool 1381

vak nr, goort code* Hdom vek nr. soort f:t:u.‘le’t Bdom
1 c 9.00 m 1% C 7.00 m
2 C 8.00 15 C 5.50
3 C 6.50 16 c 8.00
L c 8.00 17 C 7.00
5 C 8.00 18 c 5.50
& C 9.00 19 C T.50
7 C 5.00 20 C 5.00
8 c 9.00 21 C 7.00
9 c 6.00 22 C 6.00
10 C 6.80 23 C 4.60
11 HP 10.00 24 C 6.00
12 BK 18.00 25 C 7.00
13 KX 7.00

*c= bospapaja = Cecropia obtusa
HP = hoogland panta = Conceveiba guianenstie
EK = boskatoen = Bombax sp.
KK = kopi kopi = Trema mierantha

RTIS

2,4, BODEMKUNDE EN BEMESTING
2.h.1, Soil changes under intensive silviculture, Expt. 78/23
2.4.1.1/2. Probleemstelling en methodiek .

Zie kwartsalverslag no., u48.

2.4,1.3, Verloop en resultaten

In de bemestingsproef werden gedurende dit kwartaal geen werkzaamheden
verricht. De voorgenomen schoonmaek moest wegens de arbeidsonrust onder
het Celos-personeel worden ultgesteld tot het volgende kwartaal,

Buiten de bemestingsproef werd een studie gemaakt van de invloed van
Pinus op een zwak lemige grond. Daartoe werden op een punt weaar oor-
spronkelijk oerwoud en P{nusaanplant elksar reken op €&n en dezelfde
grondsoort drie profielkuilen beschreven en bemonsterd voor physische

en chemische analyses. Eén der kuilen ligt in het oerwoud; de twee overi-
ge kuilen liggen in Pinusaanplantingen van 1966 resp. 1969, De jongste
aanplanting is ven opmerkelijk minder kwaliteit (boniteit 5), dan de ou-
dere (boniteit 2-3), waarschijnlijk omdat, voorafgaand aan de Pinus, de
grond er eerst 3 jaar onder een Eucalyptus-aanplant heeft gelegen.
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De eerste gegevens wijzen op geringe physische verschillen in de bodem.
De nog van het laboratorium verwachte gegevens betreffende de chemische
eigenschappen en de korrelgroottesamenstelling geven hopelijk belangwek-
kender informatie.

OB

2.5. BODEMKUNDE EX KYDROLOGIE

2.5.1. Estimation of water and nutrient balances for creek
catchments. Expt. 78/3k

2.5.1.1/2. Inleiding en probleemstelling

Zie kwartaalverslagen no. 48 en S7.

2.5.1.3, Verloop en resultaten

Begin geptember werd een begin gemaskt met de zuivering van het vangge~
bied van de westelijke kreek,

Bij deze zuivering worden alle bomen van niet-waardehcutsoorten dikker
dan 20 cm dth gedood met een 5% oplossing van 2.4.5. T ester in diesel-
olie. Niet waardehoutsoorten zijn alle houtsoorten behalve de L9 soorten
die voorkomen op de Celos lijst van wsardehoutsoorten 1978 aangevuld met
Walsba (Eperua sp.) De eerste arbeidsgang wordt gemaakt door een boom-
kenner en een lianenkapper. De boomkenner voorziet iedere boam dikker
dan 20 em die verwijderd moet worden (niet waardehoutsoorten, en verder
waardehoutsoorten die duidelijk hol of rot zijn of die geen kroon heb-
ben) van een blauw verfteken,

De lianenkapper kapt met een houwer alle dikke lianen door. Gewerkt wordt
in een zig-zag patroon tussen 2 lijnen welke 100 m van elkasr voorkomen,
Vervolgens komt de zuiveringsploeg welke bestaat uit 3 personen, 2 "fril.
lers™ en 1 spuiter, De frillers kappen met een bijltje een gleuf geheel
rondom en zo laag mogelijk in de stam van de gemerkte bomen.

De spuiter laat een kleine hoeveelheid mengsel van 2.4.5, T in diesel-
olie in de fril lopen en vervolgens 1C cm boven de fril op de stam. Het
totale verbruik is 15 & 20 1 mengsel per ha.

Vé6r de zuivering werden op een santal plekken van ocost en west kreek
grend- en strociselmonsters genamen. De metingen van neerslag en afw
voer en de wekelijkse monstername van het kreek- en regenwater werden
voortgezet.

2.5.2, Effects of fertilizer on the increment of silvieul-
turally treated mesophytic forest. Expt. 79/2%
2.5.2.1/2, Probleemstelling en methodiek

Zie kwartaalverslagen no. 52 en 57.
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2.5.2.3. Verloop en resultaten

In augustus werd de halfjaarlijkse opneme der bomen verricht. Uit de om-
trekken der bcmen werden de grondvlskken berekend., In Tabel 2.6 zijn de
totale grondvlakken en grondvlaksveranderingen gegeven van alle bemen
dikker dan 3 cm. Een soortgelijke tabel is gegeven in kwartaalverslagen
no. 57 (Tabel 2.9).

Tabel 2.6. Cemiddelde grondvilakken en grondvlaktoenamen van bemeste
en onbemeste vakken (mé/ha)

Grondvlaktoenamen
Behandeling grondvlak aan oorspronkelijke inwas morta- totasl grondvlak
~jan. '80 levende bomen liteit aug.'81
bemest 21,05 2,37 0,64 -0,k8 2,53 23,58
onbemest 21,60 2,06 0,06 -1,09 1,03 22,63

Vergelijking toont dat de trend die zich tijdens de eerste twee halfjaar-
lijkse perioden voordeed, zich voortzet gedurende het derde half jaar,
Bij de bemeste veldjes is de grondvlaktoename aan oorspronkelijke leven-
de bomen iets hoger terwijl ook de inwas en mertaliteit gunstiger zijn.

RLP

2.6, HOUTOOGST

2.6,1. The impact of timber harvesting on the tropical rain-
forest, particularly in relation to the possibilities
of natural regeneration. Expt. 81/29 at Mapane

2.6.1.1., Probleemstelling

In een praktijkproef, die wordt uitgevoerd teMapane (Akintoscela), zul-
len de gevolgen van de houtoogst voor de natuurlijke verjonging worden
bestudeerd. Het experiment beoogt door toepassing van een aangepaste
houtoogstmethode, schade asan bodem en vegetatie te verminderen.

2.6.1.2. Methodiek

Volgens vooraf vastgestelde voorschriften zal het proefareaal vaksgeg
wijs worden ge&xploiteerd. De gemiddelde houtoogst zal ongeveer 15 m~/
ha bedragen.

Door meting van de productie en van de aangerichte schade, zullen alter-
natieve houtoogstmethoden op hun toepasbaarheid worden beocordeeld.


http://ondv3.fi.kt
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2.6.1.3. Verloop en resultaten

In de eerste helft van augustus werd een begin gemaakt met de opname van
terreingegevens voor de inrichting van de kapvlakte. Voor dit opnamewerk
werd een ploeg van 3 man opgeleid.

De verzamelde veldgegevens werden in een terreinkaart verwerkt. Per ulti-
mo september was 60% ven het veldwerk voltooid in het proefareaal van
ruim 600 ha. Met een concessionaris werden, in samenwerking met L.B.B.,
onderhandelingen gevoerd over de exploitatie van het bos.

- JH



3. PERMANENT BODEMGEBRUIK TEN BEHOEVE VAN DE VERBOUW VAN
NIET-BEVLOEIDE EENJARIGE GEWASSEN OP DE LEEMRIJXE GRON-
DEN VAN DE ZANDERIJ-FORMATIE
(Onderzoekproject LH/UvS 02)

3.1. ALGEMEEN
3.1.1. Het weer

De maand juli bleef op beide proeflocaties in het teken van de grote
regentijd staan. Vanaf het einde van die maand werd het te Coebiti plot-
seling droog weardeoor sugustus qua neerslag beneden peil bleef, Te Kaho
was het beeld min of meer normaal: enkele zware buien zorgden voor een
voor die maand normale hoeveelheid neerslag. September was te Ksbo min
of meer normaal terwijl te Coebiti van een zeer sterke droogte gespro-
ken kon worden. Ook dit kwartaal viel er te Kabo weer duidelijk meer re-
gen dan te Coebiti. Tot dusver werd er dit jaar te Kabo 333 mm meer re-
gen geregistreerd dan te Coebiti.

Tabel 3.1. Te Coebiti en Kabo geregistreerde regemval (mm) per decade
per maand in het derde kwartaal 1381

Maand decade Coebiti Kabo

Juli 1 90,7 109,9
2 60,7 53,5

3 70,8 74,5

222,2 237,9

augustus 1 32,4 €8,8

2 20,8 22,3

3 26,9 1153

80, 1 168,

september 1 12,2 49,5

2 18,7 16,7

3 2 15,7

38,1 81,9

Totaal 3e kwartaal 3404 488,2

3.1,2. Het onderzoek

De wat lang aanhoudende regens in combinatie met de over het algemeen
verdichte bodem te Kabo betekenden dat er daar het afgelopen seizoen,
d.w.z. de tweede helft grote regentijd, niet kon worden gezaaid. Ock te
Coebiti gaf het weer tot eind juli problemen met de grondbewerking en
de inzaai. Daarna kon niet meer worden gezazld als gevolg van de droog-
te.

De neerslagverdeling tijdens de grote regentijd geeft geen perioden te
zien waarin vochttekorten zijn opgetreden. lage maisopbrengsten kunnen
niet aan onvoldoende bodemvocht worden toegeschreven.
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De proeven konden over het slgemeen in een gunstige periode worden ge-
oogst. Te Coebiti werden met mais zeer wisselende resultaten behaald.

In een enkele kleinere proef werden opbrengsten gehaald rond 5 ton/ha.
De grotere proeven brachten minder op. In sommige gevallen was de op- |
brengst zelfs teleurstellend laag. De oorzask is niet geheel duideli jk.
De verdeling van de hoeveelheid meststoffen in tweeén lijkt niet bevor-
derllsk te zijn voor een hoge opbrengst. Waar redelx;ke optrengsten zijn
behaald is kieserict gegeven.

Te Kabo werden in proef 80/37 zowel met mais als met soja goede opbreng-
sten behaald. Een lage plantdichtheid als gevolg van uitval door afspoe-
ling of van andere.oorzaken heeft echter elders tot minder goede op=-
brengsten geleid.

Te Coebiti werd de sorghum in de zaa1t13denproef ernstig aangetast door
Diatraga. Ofschoon eerder waargenomen in mais is er voorheen in sorghum
nimmer ernstige schade door deze boorder geconstateerd.

JFW

3.2, BQDEMBiOLOGIE

3.2.1, BepalingAvan bemonsteringsdiepte en monstervolume
voor inventariserend en vergelijkend bodemmicro-fauna
‘onderzoek op het proefterrein Kabo (81/34; Kabo)

3.2.1.1. Prohleemstelling

In Zuid-Amerika is nog weinig onderzoek gedaan nsar de bodem-micro-fauna
in tropisch regenbos. In cultuurgrond in de regenwoudzone is alleen naar
macro-fauna (> 2 mm) gekeken. Over de diepte tot welke zich het leven
van bodemdieren afspeelt onder verschillende cmstandigheden is evenmin
veel bekend.

Deze diepte dient te¢ worden vastgesteld alvorens een inventariserend en
vergelijkend onderzoek aan de fauna in bos- en cultuurgrond kan worden
verrieht. Voorts is een vooronderzoek nodig ter bepaling van de toensme
van het soortenaantal bij toename van het volume onderzochte grond.

3.2.1.2. Methodiek

Met een onderzoeksmethode waarbij grote aantallen kleine monsters worden
opgenaomen is het mogelijk een indruk te krijgen van de variatie in san-
tallen en in ruimtelijke verdeling van de verschillende bodemfauna-ele-
menten, De zogenaamde "Mac Fadyen high gradient canister extractor"
methode voldoct asn deze eisen.

In het veld worden met een ronde buisvormige monsterboor (bvinnen-diame-
ter 57 mm) ongestoorde kolammen gestoken. Een bodemkolom wordt verdeeld
in schijven van ca. 25 mm dik, zodat elke schijf een volume heeft van
ca, 60 ml. In passende ringen met cen geperforeerde bodem worden de
monsters in het laboratorium geleidelijk door warme lampen van bovenaf
uitgedroogd zodat de diertjes naar beneden, waar het vochtiger, donker-
der en koeler is, hun heil zoeken.
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Dit gebeurt in een opstelling wearin vier gloeilampen van 25 Watt zijn
bevestigd boven maximaal 60 monsterringen, die rusten op dichte metzlen
opvangbekers en die worden omgeven door stremend leidingwater ter koe-
ling. De gehele opstelling is met aluminiumfolie afgeschermd. Na vier
dagen extractie worden de opvangbakjes met ethanol uitgespoeld in petri-
schalen. Onder een binoculaire stereomicroscoop kunnen de gevangen die~
ren worden geldentificeerd. Van elk monster wordt het vochtgehalte en

de pH bepaald en zo mogelijk, afhankelijk van de verwerkingscapaciteit
van het chemisch laboratorium ook het organisch C-gehalte.

3.2.1.3. Verloop en resultaten

Het afstemmen van het vermogen van de gebruikte gloeilampen op buitentem-
peratuur en koelwatertemperatuur (280 - 300C) leverde enkele problemen
op, zodat ven de dieptebepaling van enkele monsters niet de maximale
fauns-opbrengst is verkregen. Het herhalen van deze serie monsters zou
echter weinig extra informatie opleveren in verhouding tot de hoeveel-
heid werk. Fr kan uit de resultaten vermcedelijk een globaal idee over
het probleem worden verkregen., De verwerking is nog niet afgerond.

Ook de bepaling van het verlocp van aantal soorten met toename van het
bemonsterde velume grond is nog in bewerking. Hier verloopt tot nu toe
het gehele proces naar wens. De dieren wachten op determinatie. Deze zal
plaatsvinden tot op familie of genus-niveau.

PAW

3.3. BODEMKUNDE EN BEMESTING

3.3.1. Verloop in productiviteit van verschillend ontgonnen
gebieden onder standeardrotatie van gewvassen bij vere
schillende bemestingspakketten en -niveaus (79/15;
Kabo)

3.3.1.1/2, Probleemstelling en methodiek

Bij de ingebruikname van de Zanderij-gronden voor permanente teelt ven
éénjarige gewassen gaat het er om de productiviteit van deze gronden op
lange termijn te handhaven en zo mogelijk te vergroten. Hierbij zijn
van belang een juiste bemesting en bekalking en een juiste rotatie van
gewassen., Op iedere ontginngswijze wordt, in een gewarde volledige blok-
kenproef, het verloop in productiviteit nagegasn onder een standaard-
rotatie van gewassen, bi] vier verschillende bemestingspakketten, bevat-
tende alle primaire en secundaire voedingselementen uit verschillende
bronnen en op twee niveaus.

De volgende bronnen worden vergeleken.

1)} Curacaofosfaat + 30 kz P/ha met landbouwkalk + 50 kg P/ha en

2) Patentkali met chloorkali + kieseriet.

Zie voor meer gedetailleerde informatie Celos kwartaalverslagen 50, sub
3.2.6.1 en 3.2.6.2,
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3.3.1.3. Verlocp en resultaten

Op 5 augustus zijn van de Se occupatle (mais, cv. CMS Ob) per veldje

2 proefsnitten van elk 7,5 m? geoogst, amdat machinale cogst op het nat-
te veld niet mogelijk was. Net als bij de proefsnitten van de voorgaan-
de occupatie zijn daarbij de afwijkende plekken, kuilen met waterstagna-
tie, gele ondergrond en erosiepatronen met slecht opgekomen mais ontwe-
ken. De machinale oogst van de gehele nettovelden (81 m“ elk) moest wor-
den uitgesteld en is tenslotte vervangen door handoogsten in begin sep-
tember. De opbrengstgegevens samen met enkele andere waarnemingsgemid-
delden staan vervat in Tebel 3.2.

Tabel 3.2. Proef 78/15; 5e occupatie. Mats. Korrelopbrengst (kg/ha;
12% vocht}, plantdichtheid en 1000~korrelgewiecht voor
R proefenitten en gehele nettovelden

Behandeling . - .___proefsnit - nettoveld

aantal planten 1000-korrel  zaadopbr. zaadopbr, 10C0~kocrrel
per meter rij gevicht{g) kg/ha ke /ha gewicht(g)
1 ' 3,3 292 %937a* 3726 281
2 3,1 290 3282b 2621 254
3 3,2 300 L666a 3706 ° 287
L 3,1 294 4L848a 3926 286
genm. 3,2

294 kL33 3495 e

Opbrengstclafers gevolgd door eenzelfde letter verschillen nlet signi-
ficant van elkaar (DMRT, 5%) .

Behandelingen:

1. 3 ton Curacaofosfaat, 120 kg N, 30 kg P{ds) en 60 kg X (patentkali)
per ha,

2. 1,5 ton Curscaofosfaat, 60 kg N, 15 kg P {ds) en 30 kg K (patentka-
1i) per ha.

3. 2 ton Emkal, 120 kg N, 50 kg P (ds) en 60 kg K (patentkali) per ha.
4. 3 ton Curacaofosfmat, 120 kg N, 30 kg P (ds), 60 kg K (KC1) en
1 ton kieseriet per ha,

N.B. Curacacfosfaat, Emkal en kieseriet zijn toegediend v86r de eerste
occupatie in de vermelde hoeveelheden. V86r de 5e occupatie is nog-
maals de helft van vermelde hoeveelheden toegediend zonder kiese-~
riet.

De opbrengsteijfers geven globaal dezelfde tendenzen te zien als bij de
verige occupatie: de opbrengst ligt gemiddeld het hoogst bij behandelin-
gen 1 en 4, behandeling 3 geeft iets lagere cijfers en behandeling 2
geeft duidelijk de laagste opbrengst, dankzij halvering van het bemes-
tingspakket.

De verschillen in opbrengst tussen de proefsnitten en de gehele nettovel-
den zijn sanzienlijk.
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Ze zijn geheel te darken aan een sterke reactie van de mais op de slech-
te plekken, die bij de nettovelden zijn meegeteld. De nettovelden zijn
ock met de hand geoogst en de verschillen in 1000-korrelgewichten zijn
klein, zodat geen manvullende verklaring kan worden gevonden in verlice
zen tengevolge van machinale oogst resp. verliezen door het lang afge-
rijpt in het veld stasn van de mais. Wel zal enige toename van verlie-
zen bi} de late cogst van de nettovelden zijn ontstasn door vrast aan

de kolven.

Tabel 3.3. Proef 78/15. Verloop van enkele bodemehemische grootheden
op het verspreid gebrande deel van de proef (gemiddeiden
van 4 herhalingen)

maanden na diepte pH-KC1 K in me/100 gr
aanvang in grond bij behandelingen bij behandelingen
1 2 3 L 1 2 3 L
18 0-20 cm  k,L L1 L,3 k,2 0,08 0,06 0,09 0,08
22 0-20 h,2 k,2 ko 4,2 0,06 0,06 0,05 0,05
24 0-20 L,2 b,1 L,2 4,0 0,03 0,03 0,04 0,04
24 20-40 L,2 4,2 L,1 4,0 0,03 0,04 0,04 0,04
24 40-60 4,1 4,0 L,o 3,9 0,03 0,02 0,03 0,04
Ca in me/100 gr Mz in me/100 gr
18 0-20 em 1,24 0,91 1,19% 1,07 ©,15 0,33 0,17 0,19
22 020 1,09 0,72 1,03 0,92 0,19 0,12 0,16 0,16
24 0-20 1,13 0,83 1,13 0,81 0,1k 0,10 0,13 0,11
24 20-L0 1,00 0,81 0,8 1,00 0,15 0,10 0,13 0,11
2k 40-60 0,43 0,23 0,33 0,42 0,05 0,03 0,08 0,07
P-Brey in dpm Al in me/100 gr
18 0-20em 5,6 1,5 2,4 7,7 0,k3 0,68 o0,l0 0,51
22 0-20 16,1 7,1 10,k 12,2 0,69 0,92 0,70 0,77
2k 0-20 12,6 9,5 10,1 14,0 0,58 0,71 0,55 0,82
24 20-h0 13,6 8,k 7,k 12,6 0,57 0,57 0,60 0,65
2k L0-60 2,2 0,7 1,2 1,9 0,82 0,79 0,81 0,84

. ® Foutier 0,19 in Tebel 3.3 van kwartsalverslsg 58, pag. 29

N.B, Analysegegevens op het in de ril gebrande (opgegeven) deel van de
proef gaven een iets ongunstiger beeld.

Bodemanalysen (zie Tabel 3.3) van monsters gencmen 18 maanden na sanvang
van de proef toonden aan det de pH en de gehalten aen P (vooral in het
deel dat in de ril is gebrand) in de grond gedurende de proef al waren
gezakt near niveaus die beneden optimaal lagen. Daarom werd besloten om
vlak voor de Se occupatie hoeveelheden Curacaofosfaat (75% kalk) en Emkal
in de grond te brengen, die de helft weren van de volgens het proefplan
v36r de le occupatie toegediende hoeveelheden (zie onderschrift Tabel 3,2).
De datum van toediening lag in de 22¢ maand na aanvang van de proef, vlak
ne de monstername.
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Later ontvangen gegevens van monsters genomen 22 maenden na asnveng ga-
ven weer wat hogere P-¢ijfers, dankzij de bemesting op de Ye occupatie,
maar konden de inmiddels gegeven herbemesting met Curascsofosfaat en Fme
kal niet terugdraaien. Om vrij snel na toediening van de Curacaofosfaat
(Curafos) en Fmkal de reactie van deze bemesting en vooral ook de bemes-
tingstoestand ven de diepere lagen in de ondergrond te onderzoeken, zijn
er vlak voor de 3e bemesting van de mais (juni 1981 = 7 WNZ = 24 weken
ne aanvang van de proef) extra bodemmonsters genomen. Analysegegevens
hiervan zijn ook vervat in Tabel 3.3. Vooral opvellend in deze tabel is
dat de P-Bray tengevolge van de bemesting op de ke occupatie zich 22
maanden na sanvang weer redelijk heeft hersteld van de uitputting, die
kan worden geconstateerd 18 maanden na sanvang en is verocorzaskt door

de niet bemeste 3e occupatie (cowpea), en dat er 2 maanden na de her-
nieuwde toediening van Curafos (behandellng 1, 2 en &) en FEmkal (behan-
deling 4) nog geen reactie is opgetreden in de vorm van oplopende pH en
. P=Bray. Het Ca-gehalte in de grond reageerde el wel iets. De langzame
werking van Curafos bleek in het verleden al uit langzaam oplopende pH
en Ca-gehalten na de te gift, Fmkal werkt sneller dan Curafos, maar op
deze grond blijkbaar niet duidelijk binnen de 2 maanden, hoewel de Bm-
" kalegift van 2 ton/he v88r de sanvang van de proef wel een zeer duide-
1lijk effeet had binnen 4 maanden, lagere P-gehalten in de grond, 2 mean-
den na bemesting met dubbelsuperfosfaat, kunnen worden verklaard door

de plaatsing ven de dubbelsuperfosfaat in de plantrijen en grondmonster-
name tussen de plantrijen van de haast 2 maanden oude mais., Ook bij de
K en Mg zien we dit enigszins.

Verder valt uit de tebel op dat de bemestingstoestand ven de ondergrond
{20-40 em) na 2 jaar gebruik 'nauwelijks onderdoet voor die van de bo-
vengrond. Het eventueel mechanisch bemesten van de ondergrond (proef
79/29) 1ijkt hiermede overbodig te worden, terwijl de beperking van de
bewortelingsdiepte niet chemisch meer te verklaren is.

Analysegegevens van de gewasmonsters, gencmen bij het begin van de
vrouwelijke bloei, geven ruim voldoende gehalten asan N, P, K en Ca te
zien, Voor de K werpt dit een vraasg op, omdat de K in de grond vé6r de
zaai slechts 0,05~0,06 me/100 g was en zeven weken na zaai slechts
0,03-0,04 me/100 g, terwijl het vorige gewas (mungbean) bij hogere ge-
halten wel een K-gebrek in het blad toonde. De Mg-gehalten in het blad
zijn overal iets te laag, met als lasgste niveau 0,17% bij behandelin-
gen 2 en b, De Mg uit de verspreid gebrande vegetatie en de bij behan-
deling 4 gegeven kieseriet is blijkbaar grotendeels uitgewerkt.
Voortzettlng van de proef met bemestlngspakketten sangepast aan de ver-
anderingen in bodemvruchtbearheid en de reacties ven de voorgaande occu-
paties wordt overwogen. De proef ligt verder op een grond die duidelijk
overlast heeft van water, zodat de voor puur bemestingsonderzoek wat te
ruim uitgemeten velden (7,5 x 22 m) ook goed ‘zouden kunnen varden ge-
bruikt voor onderzoek op het gebied van erosiebestrijding, ruggenbouw
en/of ondergrondbewerking.

3.3.2. Invloed ven diepe grondbewerking en bemesting op de
gewssontwikkeling {79/29; Kabo)
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3.3.2,1/2. Probleemstelling en methodiek

Op Coebiti en ook reeds op Kabo is geconstateerd dat de diepte van de
wortelontwikkeling beperkt blijft tot ca. 30 cm, hetgeen slechts iets
meer ig dan de normale grondbewerkingsdiepte,

Als mogelijke oorzaken hiervoor kunnen de volgende eigenschappen van de
ondergrord beneden 30 cm genoemd worden: 1) compactie, onvoldoende struc-
tuur, 2) te hoog Al-gehalte en 3) te laag P-gehalte.

In deze niet-herhaalde, orienterende proef worden genoemde drie mogelijke
oorzaken onderzocht door ze al dan niet op te heffen. De vijf behandelin-
gen worden uitgevoerd op veldjes van 3 x 3 m“ door laagsgewijs per 20 cm
tot een diepte van 60 em de lagen al den niet af te graven en bij af- =
graven a8l dan niet te bemesten met fosfaat, dolckal of een combinatie
van beide. De lagen worden in dezelfde volgorde teruggestort. Zie voor
meer gedetailleerde informatie Celos kwartaalverslagen 52, sub 3.2.9.1
en 3.2.9.2.

3.3.2.3. Verloop en resultaten

Op 6 msugustus is de mais op de 9 me veldjes geoogst. De resultaten vie-
len - gezien de slechte start van het gewas - enorm mee en lagen bedui-
dend hoger dan die van de door droogte geteisterde 1e occupatie {janmari
- februaeri 1980), Ock in vergelijking met de maisopbrengsten ven vele
voorgaande proeven moeten de opbrengsten hier bijzonder hoog genoemd
worden. De oorzaak hiervan zou kunnen worden gezocht in de speciale ver-
zorging die de mais op deze kleine veldjes heeft gekregen, ware het niet
dat de proef in zijn geheel vrij ongunstig ligt, de plantdichtheid nog
steeds getuigt van een slechte opkomst ondanks inboeten {zaaidichtheid
was S5 zaden/9 m2)} en dat in de rondom liggende proef 80/37 op de beste
geldgn vergelijkbare opbrengsten voorkomen bij oogstgegevens behaald op
0 m=,

Tabel 3.4. Proef 78/29. Mais., Korrelopbrengst (kg/ha; 12% vocht) en
andere gegevens betreffende 1e en 2e¢ occupatie (Cotaxtla

resp, CMS 04)
Behandeling |
1 2 3 L 5
ondergrond menging: geen wel wel wel wel
ondergrond bemesting: geen  geen P kalk P en kalk
afwijking volgens geen wel kalk-~ met kalk geen ‘geen
bodemanalyses en P-gift "besmet"
te occup.: korrelopbrengst 127  1L8T 757 520 1670
2e occup.: korrelopbrengst 391 58826 4523 5578 5910
1000~korrelgewicht 292 28%4 288 302 309

planten/9 me 32 Ly L1 35 36
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De opbrengstgegevens van de 2e occupatie zijn in Tabel 3.k naast die
van de le occupatie gezet. Duidelijk is in beide gevallen de laagste
opbrengst bij -behandeling 1 (geen ondergrondbewerking en bemesting).
Het losmaken en/of ‘bemesten van de ondergrond heeft een positief effect,
. waarbij bekalking semen met P-bemesting het hoogste resultaat oplevert.
. De hoge opbrengsten bij behandeling 2 (zonder bemesting bewerkte onder-
grond) plaatst in beide gevallen een vrasgteken bij de uitvoering van
de ondergrondbemesting, hetgeen door de in Tabel 3.5 gegeven belangrijk-
. ste andlyseresultaten van de grondmonsters, gencmen vlsk voor en ns de
le occupatie, wordt verduidelijkt. Deze resultaten wijzenerop, dat be-
handeling 2 wel een redelijke bekalking en P-bemesting in de ondergrond
heeft ontvangen.

Tabel 3.5.__Prbef 79/29. Belangrijkste gegevens van de bodemanalyses,
Lo " fa) v8ér en (b} né de le oceupatie

Behandeling

1 2 3 L
tijdstip: a b 8, b B b 8 b a b
pH~KC1
op 0-20 em 3,9 4,1 4,2 4,6 L,2 4,2 4,0 4,4 4,0 4,5
" 20-10 em 4,0 4,2 L1 4,6 h,2 4,2 4,0 L, k4,0 4,6
" 40-60 cm k,0 4,2 4,0 5,2 4,0 h,2 4,0 Lo L0 4.6
me Caz100 g
op 0-20 cnm 0,21 0,43 1,15 1,03 0,79 0,66 0,56 0,91 0,55 1,05
" 20-40 em 0,04 0,17 0,17 0,58 0,09 o0,kt 0,11 0,95 0,08 0,78
" 40-60 em 0,02 0,07 0,06 0,78 0,04 0,24 0,07 1,15 0,03 0,53
me Mg/100 g
op 0-20em 0,16 0,08 0,32 0,30 0,3% 0,13 0,16 0,18 0,26 0,30
" 20-40 cm 0,01 0,03 0,05 0,16 0,04 0,10 0,04 0,16 0,04 0,18
" L0-60 cm 0,01 0,04 0,03 0,13 0,0 0,08 0,02 0,15 0,01 0,1
P-Bray_(dpm)
op 0-20cm 7,7 9,9 8,7 12,3 8,6 23,3 8, 8,3 11,2 30,1
" 20-40 em 1,6 3,0 2, 17,0 2,8 23,2 3,0 2,0 2,1 30,0
" 40-60em 1,4 2,0 3,3 10,6 1,4 59 1,b 3,0 1,k 159

P-bemesting zonder bekalking geeft veel lagere opbrengsten dan P-bemese
ting met bekalking. Bekalking zonder P-bemesting geeft nu een weinig
lagere opbrengst dan bekalking met P-bemesting (bij de le occupatie was
er meer verschil). Als reden kan worden gezien dat er waarschijnlijk
geen P-gebrek heerste dankzij de P-Bray van 8,3 ppm in de grond en de
P-bemesting in de 20 cm bovengrond van 50 kg P/ha (bemest als rondom
liggende proef 80/37). )

Het 1000-korrelgewicht vertoont weinig schommelingen, die bovendien niet
parallel lopen met de cpbrengsten. Verschillen in planthoogten waren mi-
nimeal en werden daarom niet bepaald.
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Over het algemeen kan worden gezegd dat verspreid branden plus de stan-
daardbemesting van de bovengrond en regelmatig weerkerende regens dit
seizoen hebben gezorgd voor een redelijke voorziening van voedingsstof-
fen en vocht. De diepergaande beworteling in de bewerkte en bemeste one
dergrond, die overigens redelijk uitkomt in de bewortelingsstudie, heeft
.voor een belangrijke opbrengstverbetering gezorgd. Dit kan zijn omdat

in de opbrengst manvullende hoeveelheden voedingsstoffen zijn opgencmen
enfof omdat door ondergrondbewerking de afvoer ven in dit seizoen over-
vlcedig gevallen regenvater beter verliep.

Bij het eerste geval kan warden opgemerkt dat uit andere langlopende
proaven is gebleken dat de meststoffen uit de dbovengrond zich vrij snel
naar de ondergrond (20-40 cm) bewegen en daar de vruchtbasrheid op een

" peil brengen, waarbij er chemisch geen redenen meer voor de wortels zijn
om niet dieper dan tot bouwvoor-diepte in de grond te dringen.. Bemesting
van de ondergrond kan dus geschieden via de bovengrond, zij het dat daar-
bij rekening moet worden gehouden met de factor tijd.

Voor ondergrondbewverking {-woelen) kan worden verwezen naar de rondom
liggende grote proef 80/37. Erkele waarnemingen in beringen leverde geen
gegevens op omtrent grondwaterstanden binnen de 0-120 cm diepte.
Voorgaande constateringen, de ongelukkige ligging van de proef en het
feit dat de kleine veldjes inmiddels &l elk door 3 profielkuiltjes zijn
verstoord leidden ertoe de proef als beBindigd te beschouwen.

3.3.3. Invlced van N-, K- en Mg-bemesting op de opbrengst
van é&njarige gewassen (81/17 (Kabo))

3.3.3.1/2. Probleemstelling en methodiek

Onderzoek naar de effecten van de ¥-, K- en Mg-bemesting op de verschil-
lende hoofdgewassen in het project, heeft in het verleden reeds in een
aantal proeven pleatsgevonden. Daarbij beperkte zich echter de hoogte
van toediening tot twee niveaus en/of werd er gewerkt met z.g., bemes-
tingspakketten, zodat de hoogte van toediening ven elk element epart
niet onafhankelijk was van de toediening der andere elementen.

De huidige proef is een 33-factorigle proef met de drie genoemde voe-
dingselementen elk op drie niveaus van toediening met elkaar gecombi-
neerd, De hoogten der niveaus liggen op 3, 1 en 1} masl de optimaal ge-
achte mestgift. De opbrengstgegevens zullen moeten bepalen bij welke com-
binatie(s) de beste resultaten worden bereikt.

3.3.3.3. Verloop en resultaten

De cogst van de mais op Coebiti vond plasats op 2-3 september,De kolven
werden afgevoerd near Celos voor droging op de zondroogvloer. De verdere
ververking had san het eind van dit kwartaal nog niet plaatsgevonden.
Over de twee herhalingen ven de proef op Kabo kan meer worden vermeld.
De oogst van de soja (nettovelden) vond nl. al pleats op 1+12 augustus,
waarna verdere verwerking en berekeningen aan de opbrengsten konden wor-
den uitgevoerd, De opbrengstgegevens staan vermeld in Tabel 3.6.
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Tabel 3.6, Proef 81/17. Soja cv. Jupiter. Zaadopbrengst (kg/ha;.
12% vocht) van dz le occupatie o

Nenivesus
K Mg 4 2 3 gem.
1 339L 3850 3169
2 3593 3139 3510 3hLs
3 3565 3495 3291
Mg gem,
i 3309 32kg . 3083 - _ -
2 .2 -2889 3331 3219 3279 1 3334
3 3869 3331 3170 2 3311
_ 3 3366
1 3321 320k 3430
3 2 3225 3575 3255 3287
3 3440 3901 3020
gem. 3401 3365 3245 3337

Statistische verwerking van de opb engstgegevens wijst uit dat er door
de bemesting geen significante (10%) opbrengstverschillen zijn ontstasn.
Wel significant (P= 0,01) is het herhalingseffect, dat moet worden ver-
klaard door enig verschil in bodemvruchtbaarheid, vnl. in de pH en het
Ca-gehalte en het verschijnsel dat soja blijkbaar niet gunstig reageert
op het ondergrondwoelen van de 1e herhaling (zie 3.k.3 van dit verslag).
Daarentegen is er een minimaal blokeffect (3 factorinteractie).
Uit de hoge opbrengsten, die ook werden bereikt op de betere stukken
van de omringende grote proef 80/37, en uit het ontbreken van een duide-
1lijke reactie op de bemesting kan worden opgemaskt dat de chemische
vruchtbaarheid van de grond op een goed niveau ligt dankzij het ver=-
spreid trenden bij ontginning en door de bemesting (150-50-100 plus kie-
seriet) op de voorgaande occupatie in proef 80/37. Ock de analyseresul-
taten ven de bladmonsters (Tebel 3.7) bevestigen de aanwezigheid van
voldoende hoeveelheden der hoofdelementen op vrijwel alle veldjes, Al-
leen voor het N-gehalte werd een iets te lage waarde gevonden bij behan-
delingen 1-3-3 en 3-3~1 (gemiddelde van 2 herhalingen), hetgeen niet
tot uitdrukking komt in de gemiddelden van de hier gegeven tabel, De
neiging tot lagere opbrengsten bij oplopende N-bemesting, gegeven om de
vlak voor de zaai ondergeploegde maisresten beter te doen verteren,
duidt op een goede N-voorziening bij de laagste gift (20 kg K/ha) en
eventueel een afname ven de symbiotische N-binding bij de hogere N-gif-
ten.
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Tabel 3.7. Proef 81/17. Soja cv. Jupiter. Gehalten van de voedings=
elementen in de plant en de grond viak voor de 3e bemes-
ting (gemiddelde waarden per bemestingstrap)

Gehalten in plant (%) Gehalten in grond(dpm & me/100 g)
N-trappen N P K Ca Mg P K Ca Mg pH=-KC1

1 k,58 0,31 2,11 1,27 0,29 9,1 0,09 1,97 0,31 4.8
2 4h,5% 0,32 2,1% 1,30 0,35 10,4 0,10 2,54 0,32 5,0
3 L,65 0,32 2,07 1,35 0,36 11,5 0,08 2,15 0,32 L.,8
K-treppen
1 L,60 0,32 2,00 1,27 0,33 10,0 0,08 2,iT 0,34 L,7
2 L.60 0,33 2,14 1,%0 0,36 10,5 0,09 2,50 0,34 5,1
3 4,51 0,31 2,16 1,25 0,31 10,6 0,09 1,99 0,27  L,7.
M-trappen
1 4,16 0,31 2,11 1,33 0,33 8,8 0,08 2,15 0,32 4,8
2 4,65 0,32 2,14 1,30 0,34 11,5 0,09 2,13 0,32 4,8
3 v,63 0,32 2,07 1,28 0,3 10,7 0,09 2,39 0,32 k.9
e herh., 6,3 0,08 1,85 0,30 4,4
2e herh. 5,6 0,11 3,00 0,37 5,0

Voortzetting van de proef is van belang voor de bestudering van verdere
reacties in gewassen en vooral in de grond bij herhaling van de verschil-
lende bemestingscombinaties.

OB

3.L4. BCDEMEUNDE EN CULTUURTECHNIEK

3.4.1. De invloed ven beregening op groei en opbrengst van
éénjarige gewassen (79/20; Coebiti)

3.4.1.1/2., Probleemstelling en methodiek

De opbrengsten van &injarige gewessen in de proeftuin Coebiti zijn in de
afgelopen jaren gemiddeld laag geweest, Zij waren vask niet meer dan
3000-4000 kg/ha voor mais en 2000 kg/ha voor soja, aerdnoot en ceowpes.
Deze proef is opgezet om te bepalen of en in hoeverre de vochtvoorzie-
ning van de gewassen een opbrengstbeperkende factor is in de verschillen-
de seizoenen. Hiertoe worden de gewassen mais en soja, met en zonder
kunstmatige beregening verbouwd, Zie verder Celos kwartaslverslagen 51,
sub 3.3.3.1 en 3.3.3.2.
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3.4.1,3. Verloop en resultaten

Wegens arbeidsongeregeldneden kon de Se occupsatie met soja en aardnoot
niet op tijd (juli) ingezaaid worden. Besloten werd dasrcom de inzaai ven
deze .gewagsen een jaar ult te stellen en de volgende occupatie rond 1 no-
- vember in te zeaaien. Voor deze occupatie (kleine regentijd) zullen de
gewassen mais en sorghun worden ingezaaid.

3.4,2, Uitspoeling van meststoffen bij de verbouw van mais
en soja onder drie bemestingsniveaus met en zonder
beregening (81/18; Coebiti)

3.4.2.1/2, Probleemstelling en methodiek

De gronden van het Zanderijgebied zijn tengevolge van een coambinatie van
factoren zeer gevoelig voor uitspoeling van plantenvoedende stoffen, De-
ze factoren zijn o.m. de hoge neerslag, het geringe vermogen van de
grond am meststoffen vast te houden en de vaak ondiepe beworteling van
de lendbouwgewassen.

Aannemende dat geen oppervlekkige afstroming pleatsvindt, kan gesteld
worden dat de uitspoeling afhankelijk is van de neerslag, de verdamping,
de opname van voedingsionen door de planten, de bewortelingsdiepte, de
hoeveelheid vocht in de grond tussen veldecapaciteit en verwelkingspunt,
de mdsorptiecepaciteit voor voedingselementen en de concentratie van
deze elementen in de grond. In de onderhavige proef zal getracht worden
om de uitspoeling te meten docr herhaalde bemonstering ven het bodempro-
fiel. Aangebrachte variabelen zijn 3 bemestingsniveaus, het wel of niet
beregenen en 2 gewassen, t.w. mais en soja.

Het onderzoeck wordt uitgevoerd te Coebiti in de bestaande proef T9/20:
"De invloed van beregening op groei en opbrengst van &énjerige gewsssen"
en wel gedurende de Le occupatic met mais en soja.

Zie verder Celos kwartaalverslagen no. 58, sub 3.3.2.1/2.

3.4,2.3. Verloop en resultaten

De analyseresultaten zijn nog niet allemaal ontvangen. De cijfers wor-
den nader uitgewerkt.

3.4.3. De invloed van beregening en ondergrondwoelen op
groei en opbrengst van &&njerige gevassen (80/37;
_ Kabo)

3.4.3.1/2. Probleemstelling en methodiek

Deze proef is opgezet om zowel de effecten van kunstmatige watertoe-
diening als van ondergrondwoelen te bestuderen. In afwachting van de
komst ven de regeninstallatie wordt alleen de factor ondergrondwoelen
bestudeerd. De proef bestaat uit cen gewarde blokkenproef in 16 herha-
lingen met de behandelingen niet-ondergronden en ondergronden.
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Het ondergronden geschiedt door een metalen balk verticaal door de grond
te trekken. Deze balk heeft aan de onderzijde een schuin naar beneden
gerichte schaar die de woeler op diepte houdt en tegelijk een opwaartse
kracht op de grond uitoefent waardoor voorkomende dichte lagen worden
doorbroken en er brokken ondergrond naar de oppervlakte worden gebracht
indien de grond voldoende droog en hard is. In het onderhavige geval
werd gewoeld tot een diepte van 50 cm terwijl de afstand tussen woelba-
nen 75 cmt was, Zie verder Celeos kwartaalverslagen no. 56, sub 3.3.2.1

en 3.3.2.2.

3.4.3.3, Verlcop en resultaten

In mei werd een betonnen kcker onder de veldweg ten zuiden van de proef
gelegd om een drassige plek af te wateren.

De oogst van nettoveldjes mais vond plaats op € en 7 augustus (120 en
121 DNZ). Van de nettoveldjes (60 m2) werden de kolven met de hand ge-
oogst. De rest van het veld werd later met de maaidorser afgeoogst.

De oogst van de nettovelden soja vond pleats tussen 12 en 18 sugustus
(126-132 DNZ). Gezien de onregelmatige stand werden grote nettovelden
genomen van 294 m2, gelegen centraal in de gewoelde en niet gewoelde ob-
jecten en omvattende telkens 2 oorspronkelijke nettoveldjes. De soja=~
planten werden vlek boven de grond afgeknipt in oogstdoeken verzameld,
kunstmatig gedroogd en met de stationair opgestelde meaidorser gedorst.
De rest van het veld werd op dezelfde menier afgeoogst en gedorst. Na
het dorsen werd het stro teruggebracht naar het veld en verspreid.

Tabel 3.8. Proef 80/37; 2e occupatie. Planthcogten en opbrengsteompo-

nenten
Gewas woelen plant- santal zaadopbrengst grammen 1000-k
hoogte kolven bij 12% vocht zaad gewicht
(em) {per ha) (ke/ha) per kolf {g)
mais + 211 33956 L2710 126 289
- 214 31341 3949 126 288
sojea + 58,3 2648 187
- 62,k 265k 191

Planthoogten en opbrengstcomponenten staan vermeld in Tabel 3.8. Uit de
cijfers blijkt dat de maisopbrengst op de gewoelde veldjes 8% hoger is
dan op de niet gewoelde veldjes. Dit verschil is echter niet signifi-
cant. De soja-opbrengsten op beide objecten zijn gelijk.

In juni werd een diepboring gemaskt in het midden van 80/37 tot een
diepte van 7,60 m. De bodem bestond voornamelijk uit zware zandige leem
tot 430 cm. Van 430-460 cm komt een zandige leemlmag voor met veel hoe~
kig kwartszand en grind. Van 460-760 cm worden texturen van zandige
klei en klei aangetroffen. Het materiasl is waarschijnlijk tamelijk zui-
ver kaolien. Rode en bruine vlekken met hier en desar ijzersteentjes ko-
men voeor vanaf 3 m diepte. Op 650 cm werd water sangetroffen.
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Na de boring steeg het water tet een maximum van 560 cm in begin juli,
waarna weer een daling optrad.

In sugustus werden de Gliricidia sepiwnm planten langs de noord- en zuid-
zijde van het veld die uitgevallen waren vervangen door nieuwe stekken - -
en vwerden. slecht groeiende planten geént met grond gencmen bij de wor-..:

tels van goed groeiende planten. -
De hagen van Glirictdia struiken zijn in november 1930 geplant met als

doelen: bodemverbetering, windscherm en producent van stikstofrijk orga-

nisch materiasl. Tot nu toe verloopt de groel zeer onregelmatig.

De opbrengsten in de eerste en tweede occupatie ven ieder veldje werden
vergeleken met de resultaten van de grondmonsteranalyses van dezelfde
veldjes., In februari 1981 tijdens de eerste occupatie zijn mengmonsters
van de bouwvoor (0-25 cm) genomen. Vergelijking van de analyseresulta-
ten met de opbrengsten toont aan dat de invloed van de chemische bodem-
eigenschappen op de opbrengst vrij gering is. De correlatie-coéfficién-
ten zijn gegeven in Tabel 3.9.

Tabel 3.9. . Proef 80/37. Correlatiecoéfficiénten tussen opbrengst en.
bodemchemische factoren

Correlatiecoéfficiénten

Factor mals ) Eoja mais s0ja gem,

le occh le oce., 2e ccc. Ze occe,
% C totasl 0,43 0,35 0,0k -0,02 0,20
% N totaal 0,07 0,44 0,12 0,25 0,22
pH-H50 0,65 0,70 -0,001 -0,05 0,32
CEC pHT 0,54 0,09 -0,09 0,11 0,16
CEC pH grond 0,54 0,06 -0,13 0,13 0,15
Ca me/100 g 0,59 0,14 -0,28 0,12 0,14
Mg " 0,lbh o,l8 0,06 -0,11 0,27
X n 0,20 0,03 -0,27 -0,16 -0 ,05
P-Bray I 0,38 0,1l 0,ko -0,21 0,18
z)

oce. = occupatie

In de eerste occupatie treden er sterkere correlaties op dan in de twee-
de occupatie, In de tweede occupatie waren er velden met wateroverlast
en dasrdoor slechte stand, De hoogste correlaties in de eerste occupatle
treden op tussen opbrengst san de ene kant en pH, Mg en % C aan de- an-
dere kant.

RLP
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3.5. GEWASBESCHERMING

3.5.1. Een onderzoek near de invloed van vruchtwisseling op
de nematodenpopulaties (79/1; Kabo)

3,5.1.1/2. Probleemstelling en methodiek

In een in 1979 gestarte proef wordt de invloed van opeenvolgende teelt
van hetzelfde gewas en van combinaties ven afwisselende teelt van twee
gewassen op de nematodenpopulaties onderzocht. De proef wordt uitgevoerd
te Kabo als een volledige gewsrde blokkenproef: drie herhalingen van de
opeenvolgende teelt van hetzelfde gewas op machinaal ontgonnen terrein
en drie herhalingen op het handontgonnen gedeelte. De combinaties afwis-
selende teelt van twee gewassen liggen, in drie herhalingen, alleen op
machinaal ontgonnen terrein. De gewassen welke in de proef zijn opgeno-
men, zijn asrdnoot, bataat, cassave, cowpea, mais, mungbean, soja en
sorghum. Voor verdere gegevens zie Celos kwartaalverslagen no. 52, sub
3.4.5.1 en 3.4.5.2.

3.5.1.3. Verloop en resultaten

In de grote droge tijd van dit jear zullen vrijwel alle veldjes brask
komen te liggen. Plantparasitaire nematoden zijn nog steeds niet gevon-
den. Aan de afdeling Nematologie van de Landbouwhogeschool zal gevrasgd
worden hoe de proef moet worden voortgezet: overbrengen naasr Coebiti
wasrvan bekend is dat er plantparasitaire nematoden voorkcmen, inocule-
ren van de veldjes met grond van Coebiti of veranderen van de opzet van
de proef. Zolang zal de proef op de oude menier worden voortgezet.
Indiscusaies over de bodemgesteldheid te Kebo is nmar voren gekomen dat
mogelijk het ontbreken van beteelde stroken in pas geploegd land van .
grotere oppervlakte erosie in de hand werkt. De regenvel te Kabo kan
echter zo zwaar zijn dat er spoelgeulen ontstaan op de veldjes van 79/1
welke 6 x 6 meter groot zijn en van elkear gescheiden zijn door gras-
stroken van 3 meter breedte. Kennelijk zijn dus meer factoren in het
spel. Duidelijk is wel dst op de handontgirning zich dit erosie-probleem
niet voordoet.

3.5.2. Een vergelijking van enige gewasbehandelingeh met
insecticiden voor de bestrijding van Spodoptera;
proef 3 (81/12; Coebiti)

3.5.2,1/2. Probleemstelling en methodiek

In een "split-block"-proef in 4 herhalingen wordt te Coebiti de geschikt~
heid van een santal gewasbehandelingen met insecticiden welke in voar-
gaand onderzoek als goed naar voren kwamen, getoetst. Vergeleken worden
a) de werking van Furadan 5G granulaat (5% carbofuran), 30 kg/ha in de
vore bij zaai tegenover onbehandeld; b) bespuiting van het gewas in het
hert van de plant in de 3e, 5e en Te week na zaai met Ambush 500 ec,

(50% permethrin) 0,2 liter/ha; Lennate {24% methomyl) 1,5 liter/ha;
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Azodrin 60% (a.i. monocrotophos) afgewisseld met Sumithion 50% (a.i. fe-
nitrothion) en van toediening ven 0,3 gram Furadan 5G per plant, boven

in het hart, tegenover onbehandeld; c¢) bespuiting van het gewas in de

9¢, 10e, 11e en 12e week na zaai met Ambush 500 ec, 0,2 liter/ha en Lan-
nate 1,5 liter/ha tegenover onbespoten in die periode. Voor verdere gege-
vens zie Celos kwartaslverslagen no. 58, sub 3.4.2.1 en 3.4,2.2,

3.5.2.,3, Verloop en resultaten

Het kwantificeren ven de kolfsantasting levert nog vrijwel onoverkome-
lijke moeilijkheden op. De vorm, vulling en het gewicht van de kolven is
zeer heterogeen, wat een bepaling van rupsenschade zeer moeilijk maakt.
In het vorige kwartaalverslag werd reeds het asantastingsverloop voor de
bloel weergegeven. Na de bloei werden de kolven van de met Ambush bespo-
ten veldjes het minst aangetast, gevolgd door de met Lannate bespoten
veldjes, Azodrin/Sumithion en Lannate 1lijken residuwerking te hebben,
Furadan niet. Op 12 augustus werd geoogst. Op sommige veldjes ongeacht
welke behandeling deze gehad hadden waren toen veel plenten omgevallen
door het optreden ven regenbuien gepasard gaande met rukwinden. De kwali-
teit van het zaad was daardoor op sommige veldjes beduidend slechter,
Xolfrot kon niet worden ge¥valueerd en de variantie van de oogsteijfers
was vrij groot. Furadan bij zaai toegediend, veroorzaakte een toename

in opbrengst van ca. 15%, waarschijnlijk vanwege een betere groei tij-
dens de eerste weken na zaai. Een samenvatting van de oogstresultaten

is gegeven in Tabel 3.10,

Tabel 3.10. Proef 81/12. Matis. Opbrengsten (ton/ha; 12% vocht) onder
tnvloed van tnsecticide-behandelingen

Bij zaail
geen Furadan wel Furadan

Behandeling

Ambush 1-12 WNZ 4,59 4,88
Lannate 1-12 WNZ 4,54 : 5,28
Lannate 1-7 WNZ Lot . 5,46
Azodrin/Sumithion 1-7 WNZ 4,39 4,78
Furaden 3 en 6 WNZ b,75 5427
Onbehandeld 3,86 4,82

Gemiddeld L,k0 5,08

3.5.3. Pyrethroiden voor Spodoptera-bestrijding in mais
(81/13; Kabo)

3.5.3.1/2, Probleemstelling en methodiek
In een volledige gewarde blokkenproef wordt te Kabo de geschiktheid van

pyrethroiden voor Spodoptera bestrijding vergeleken met die van conven-
tionele middelen.
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De gebruikte pyrethroiden zijn 0,2 liter Ambush 500 ec/ha, 1 liter Bel-
mark/ha, 0,51iter Decis/ha en als conventionele behandeling bespuiting
met 1 liter Azodrin 60%/ha afgewisseld met 1 liter Sumithion 50%/ha, Er
wordt gespoten 4, 6 en 8 WNZ, Voor verdere gegevens zie Celos kwartaal-
verslagen no. 58, sub 3.4.3.1 en 3.4.3.2,

3.5.3.3. Verloop en resultaten

In het vorige kwartesalverslag werd reeds vermeld dat grote mantallen
rupsen (Mocie en Spodopteral?}) zich te goed hadden gedaan san grassen
en schijngrassen uit de onkruidvegetatie onder de mais. De opdracht het
veld rondom de veldjes van proef 81/13, namelijk de rest van de meerja-
rige grondbevwerkingsproef 80/12, te bespuiten met insecticide teneinde
de populatie drastisch in te perken, werd niet uitgevoerd., Toen dit dui-
delijk werd waren de rupsen al verpopt: Mocis tussen samengesponnen
blad, en Spodopteral(?} in de grond. Alsnog spuiten werd niet meer zinvol
geacht, Teneinde te zien hoe de plaag zich verder zou ontwikkelen werd
zo vaek mogelijk een lichtval in het veld geplaatst. In juli werd het
vangen gestopt in verband met acties van het personeel. Aantallen Moeis
" en Spodoptera(?} vlinders per nacht zijn samengevat in Tabel 3.11.

Tabel 3.11. Proef 81/12. Maig. Aantallen Mocies en Spodoptera(?)
viinders per vangst van één nacht, met een lichtval
waarin een 15 Watt "black light" fluorescentie-buis
18 gemonteerd

santallen vlinders

datum maanstand Mocisx) Sgodogterax)
g juni EX
10 25 269
1" 3 265
15 T 34
16 1 1k
17 juni VM
18 3 15
20 1 1
22 5 5
24 11 4
25 juni LX 8 3
1 juli ™ b 0
3 5 0
I 1 0
x)

de juiste naam zal nog worden bepaald

Het blijkt dat de hoeveelheid vlinders per nacht sterk afnam, terwijl
zich geen nieuwe rupsenplaag meer manifesteerde, De plaag verdween met
de vlinders.
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. Opvallend was dat rond dezelfde periode dat de rupsenplaag te Kabo op-
trad ook Mocte=rupsen gevonden werden op het Celos-terrein, op het vee-
bedrijf Baboenhol, te Coebiti en langs de weg naar Amatopo in West Suri-
name! Het optreden van Mocis in dergelijke grote amantellen is al eerder
waargencmen te Coebiti in juli 1979. Ook toen was er geen aanwijsbare
oorzaak voor het optreden van de plasg. Het gedrag van de Spodoptera(?)
rupsen verschilde sterk van het bekende gedreg ven S. frugiperda welke
voor de bloei slechts te vinden is in het hart van de plant en na de
bloei op de zich ontwikkelende kolf. De rupsen begonnen dit keer san de
grassen wasrne zi) op het ocudste blad van de mais overgingen. Controle
of de soort toch S. frugiperda is zal worden uitgevoerd aan de hand van
de morfologie van de inwendige geslachtsorganen.

Tabel 3.12. Proef 81/13. Mais. Korrelopbrengsten (ton/ha; 12% vocht)
onder invloed van enkele insecticide-behandelingen

" Behandeling Opbrengst
Ambush 1,80
Belmark 1,63
Decis 1,60
Azodrin/Sumithion 1,78
Onbehandeld 1,55

Er verd geoogst op b4 augustus. De variantie in de opbrengsten was erg
groot. Fr werden geen behandelingseffecten op de opbrengst (Tabel 3.12)
of op het 1000 korrelgewicht gevenden. De mogelijke hogere opbrengst op
de met Ambush behandelde veldjes is waarschijnlijk teniet gedaan door
de grotere hoeveelheid onkruid dat in deze veldjes door de rupsen onge-
moeid was gelaten.

KEX

3.5.4, De relatie tussen plantdichtheid en gelijkmatigheid
van afrijping in cowpea e.e.a. in verband met het
risico van peulbeschimmeling (81/31; Kabo)

3.5.k4,1. Probleemstelling

‘Een gemechaniseerde oogst ven cowpea impliceert &&n enkele oogstronde,
wanneer vrijwel alle peulen rijp zijn. De peulen rijpen niet alle tege-
lijkertija af, Bij regenachtig weer worden de eerste gerijpte peulen
snel aangetast door saprofytische schimmels, Het gevolg is kwaliteits-
vermindering van het zaad, weardoor opbrengstverliezen tot 50% kunnen
optreden. Uit een voorgaande proef (80/6) is gebleken dat het fungicide
"Captan" het best de peulsentasting tegengeat.

Hogere plantdichtheden hebben als regel cen lagere opbrengst per plant
tot gevolg. Het aantal peulen per plant neemt af en dasrmee mogelijk
het leeftijdsverschil tussen de eerste en de laatste peul,
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Het gewas rijpt gelijkmatiger en sneller af zodat het risico voor peul-
beschimmeling wordt verkleind. De opbrengstverliezen bij een enkele
oogstronde liggen leger.

Peulen bespuiten met een funglclde beschermt de vroege doodrlape peulen,
De oogst kan plaatsvinden na afrijping van alle peulen, er zijn geen op-
brengstverliezen.

In de onderhavige proef wordt de 1nvloed van de plantdichtheid op de
lengte van de afrijpingsperiode en de invliced van bespuiting tegen peul=-
beschimmeling op zaadkwaliteit onderzocht.

3.5.4.2. Methodiek

De proef is een (6 + 3) x 2 factorifle, volledige gewarde blokkenproef
met twee parallellen. De hoofdfactor is plantdlchtheld op 6 niveaus met
in elk parallel drie van deze dichtheden in tweevoud., Dit lmatste dient
em de restvariantie te zuiveren van de interactie-effecten met de blok-
ken. De nevenfactor is het al dan niet spuiten tegen peulbeschimmeling.
Er wordt machinaal gezenid. De rijafstand is steeds €,50 m. Nettoveld
jes-grootte is B8 x 1 m. De gebruikte cultivar is TVx 309-1G. De inge-
stelde plentafstenden in de rij en de bijbehorende plaentdichtheden zijn
als volgt :

afgtand in de rij (cm) dichtheid {pl/ha)

6 336.000
T 288.000
8 248,000
.10 196,000
12
14

168,000
144,000

De bemesting bestaat uit 20 kg N, 45 kg P, 60 kg K en 25 kg sporenele~
menten per hectare. Als meststoffen worden gebruikt ureum, dubbelsuper-
fosfaat, patentkali en FTE sporenelementen, Dubbelsuperfosfaat en FTE
worden met de hand naast de zaaigeul gestrooid. De andere meststoffen
worden machinaal in dezelfde werkgang als het zasien toegediend., De pa~
tentkali wordt verdeeld over twee gelijke giften; de tweede wordt gege-
ven 6 WNZ. 7
Onmiddellijk na zaai wordt het vooropkomst onkruidbestrijdingsmiddel
alachler (Lasso; b liter per ha in ca. 200 liter water) verspoten.
Indien schadelijke insecten voorkomen wordt twee tot drie keer met monoe-
crotovhos gespoten.

De bespuiting tegen peulbeschimmeling wordt uitgevoerd met Captan 3,0
g/l + Tena¢ 1,2 m1l/1l. Drie keer wordt gespoten: zodra de bloei voorbi]
is, 2 weken later en zodra de eerste peul doodrijp is.

De volgende waarnemingen worden gedaan: bij de oogst de werkelijk gerea-
liseerde plantdichtheid door het aantal planten per veldje te tellen.
Het 50% bloeci-tijdstip en de spreiding van bloei door gedurende de bloei-
periode dagelijks of elke twee dagen het aantal planten dat minimaal &én
open bloem bezit, te tellen, Tijdens deze waarnemingen worden stokken
gezet bij 2 vroegbloelende en 2 lastbloeiende individuele planten in elk
subveldje.
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Hieraan worden bepasld: de datum wearop de eerste peul rijp is; de datum
wagrop de laatste peul rijp is; aantal peulen per plant.

Elk subveldje wordt geoogst zcdre de laatste peul van een laat bloeiend
exemplaar "doodrijp" is. Bepaald worden: drooggewicht bij constant vocht-
gehalte van de zaadopbrengst; de kwaliteit van het zaad, door in een mon-
ster het percentage aangetaste zaden te tellen.,

De verwerking van de resultaten vindt plaats docr variantie-snalyse met
toetsing met behulp van Duncan's Multiple Range Test.

3.5.4.3. Verloop en resultaten

Begin september is na enige droogte parallel 1 geploegd. De grond bleek
nog volledig verzadigd te zijn met vocht. Op 15 september is de grondbe-
“werking, na 10 dagen droogte, voltooid. Ommiddellijk daarop werd gezaaid
en bemest. De volgende dag werd Lasso verspoten,

GJv

3,6. LANDBOUWTECHNIEK
3.6.1. Meerjarige grondbewerkingsproef (73/4; Coebiti)
3.6.1.1/2. Probleemstelling en methodiek

Het doel van de proef is het verkrijgen van inzicht in de uitvoering en
de gevolgen van diepe en cndiepe grondbewerking, herhaald gedurende een
aantal jaren, ten behoeve van de teelt van niet-bevloeide &énjarige ge-
vassen op de leemhoudende gronden van de Zanderij-formatie., De proef
wordt te Coebiti uitgevoerd.

Fr worden drie soorten grondbewerkingen toegepast, te weten schijven-
Ploegen tot ca. 25 cm diepte gevolgd door rotorkopeggen (SP}, frezen tot
ca. 15 cm diepte (FR} en niet bewerken (NB)}. Hierna worden de SP- en FR-
veldjes nogmaals gedgd en vervolgens ingezaaid. De NB-veldjes worden in-
gezeaid met dezelfde zamaimachine doch voorzien van speciale zaaikouters,
Na het zaalen wordt gespoten met een voOropkomst herbicide, waaraan op
de NB-veldjes paraguat wordt toegevoegd. Per occupatie wordt é&n gewas
verbouwd., Vlinderbloemige gewassen worden zoveel mogelijk afgewisseld
met een graangewas.

3.6.1.3. Verloop en resultaten

De mais werd machinaal geocogst op 20 augustus. De verschillen in op-
brengst waren ook deze occupatie duidelijk in het voordeel van de diepe-
re grondbewerkingen (Tabel 3.13). De costelijke helft van het perceel,
dat in maart 1981 in zijn geheel is geploegd, gaf hogere opbrengsten
dan de westelijke helft. Voor SP was het verschil 60 kg/ha, voor FR

379 kg/ha en voor NB 252 kg/ha. Veoor de behandelingen Frezen en Niet Be-
werken was dit verschil consistent over de herhalingen; voor ploegen was
dit niet het geval.
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Tabel 3.13. Proef 73/4. Mais. Opbrengsten (kg/ha) onder invlced van
. de grondbewerking en de grondbewerking in de voorgaeande

occupatie
Grondbeverking
SP.SP SP-SP FR-FR SP-FR NB-NB SP-NB
west oost west oost west oost
Herhaling .
1 2753 2745 1328 2037 1406 175k
2 1816 2138 1551 1917 1699 1999
3 2545 . 2409 2293 2354 1832 1941
gemiddeld 2371 2431 1724 2103 1646 1898

De conclusie dat het ploegen van de FR- en lB-veldjes een positief ef-
fect heeft in de daarop volgende occupatie 1lijkt gerechtveardigd. Tij-
dens het oogsten zijn er metingen gedasn naar optredende verliezen. Ver-
liezen ten gevolge van het plukken bedroegen 3,8% en verliezen veroor-
zaakt in de machine {dors-, zeef- en schudder) 1,4%. Verschillen tussen
de behandelingen deden zich niet voor. Het gehele opbrengstniveau is
teleurstellend laag. Hetzelfde moet gezegd worden over het opbrengstni-
veau van de hierna te bespreken proeven, die ook een volledig gemecha-
niseerde verzorging hebben gehad De consequentie van de ons ter beschike
klng staande werktuigen is dat in mais kunstmest niet later dan 4 weken
-na inzsai toegedlend kan worden., Gezien de lage edsorptiecapaciteit van
de grond en de grote hoeveelheid neerslag is het denkbaar dat dit een
tekort san voedingselementen tot gevolg heeft.

3.6.2, Meerjarige grondbewerkingsproef (80/12; Kabo)
3.6.2.1/2. Probleemstelling en methodiek

In sanvulling op proef T3/L te Coebiti wordt een aantal grondbewerkingen
met elkaar vergeleken. Deze zijn: SP: Schijvenploegen tot op 25 om diep-
te, gevolgd doar rotorkopeggen. CT: Cultivateren met een vaste tandscul-
tivator tot op 25 cm diepte, gevolgd door rotorkopeggen. SE: Twee keer
bewerken met een schijvenegz tot op 15 em diepte, NB: Niet bewerken. Na
de bewerkingen wordt ingezsaid, waardij op de NB-veldjes de zaaimachine
van spec1ale kouters wordt voorzien.

De proef is uitgelegd in vier herhalingen op velden van 12 x 75 m. Per-
occupatie wordt €én gewas verbouwd., Tweemsal per jear worden bodemfy-
sische monsters en &&mmaal per jaar bodemchemische monsters genomen. De
opbrengsten per veldje worden bepaald met de maaidorser. Als er aanlei-
ding toe bestaat worden proefsnitten geoogst met de hand.



- L5 -

-3.6.2, 3.- Verloop en resultaten B

~ De moelllakheden die zich tijdens het groeiseizoen van deze proef hebben
voorgedaan hebben zich voortgezet tot en met de oogst. Machinaal oogsten
was eind. juli niet mogelijk omdat het perceel veel te nat was, Er is
‘toen besloten om van elk veldje een stuk van 10 x 12 m, gelegen op de
voormalige ril, met de hand te oogsten (Tabel 3.1L),

Tabel 3,14, Proef 80/12. Mais. Opbrengst (kg/ha} van met de hand
geoogste mate, weergegeven per herhaling en grondbewerking

Grondbewerking
SP CT SE NB gemiddeld
Hérhaling
1 1533 2966 1492 1733 1931
2 2333 1600 1867 2217 200k
3 3333 2583 2733 2075 2681
gemiddeld 2399 2383 2031 2008 2205

De resultaten van de lYe herhaling zijn achterwege gelaten omdat gegronde

redenen aanwezig zijn am san te nemen dat veldjesnummers verwisseld zijn.
Reconstructie was niet mogelijk. Op 13 augustus zijn 2 herhalingen machi-
naal geoogst. De opbrengsten zijn in geen van beide gevallen significant

verschillend. Gezien de grote variantie, ook binnen de behandelingen,

was dit te verwachten {Tabel 3.15).

Tabel 3.15. Proef 80/12. Maie. Opbrengsten, machinaal geoogst, weer—
gegeven per herhaling en per behandeling (kg/ha, 12% vocht)

Grondbewerking
sP CT SE KB gemiddeld
Herhaling
3 ' 2530 1998 1586 1575 1922
L 1699 alet 1046 1748 1730
gemiddeld 2115 - 2213 1316 1662 1826

3.6.3. De frequentie van het niet bewerken van de grond bij
de teelt van éénaarlge gewsassen (80/31; Coebiti)

3.6.3.1/2. Probleemstelling en methodiek

In de grondbewerklngsproef TB/h is gebleken dat voortdurend niet bewer-
ken van de grond. een negatleve invloed op de opbrengsten heeft. In de
muleh-tillage proef 78/10 waren in de eerste occupaties de resultaten
bij niet bewerken goed, maer werden later slechter.
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Dit heeft de vraag opgeroepen of een systeem waarbij niet bewerken wordt
afgewisseld met een diepe grondbewerking tot goede resultaten kan leiden.
Onderhavige proef is bedoeld om inzicht te krijgen in de frequentie waar-
mee niet bewerken van de grond kan worden toegepast, zonder sanmerkelijke
productieverliezen. Als diepe grondbewerking wordt geploegd (25 cm diep).
De frequenties van niet bewerken zijn: 0, 3/6, 4/6 en 5/6. Voor verdere
gegevens zie Celos kwartaslvesslagen no. 56, sub 3.5.4.1 en 3.5.4.2.

3.6.3.3. Verloop en resultaten

In het voorgaande verslag is vermeld dat de stand van het gewas op de
niet bewerkte veldjes asnzienlijk beter was dan op de geploegde veldjes,
In de loop van het kwartaal leken de verschillen bij te trekken, maar
bij de oogst bleek toch dat de niet bewerkte veldjes hogere opbrengsten
gaven (Tabel 3.16). De verschillen zijn evenwel slechts significant bij
een betrouwbsarheid van 80%. Dit resultaat is'in scherpe tegenstelling
met dat ven de voorgaande occupatie en met dat van proef 73/k4.

Tabel 3.16. Proef 80/31. Mais. Opbrengsten weergegeven per behandeling
en per herhaling (kg/ha, 12% vocht)

Intensiteit van niet bewerken

0 3 1/3 5/6

Uitgevoerde bewerkingen: PIL-PL NB-PL NB-NB NB-NB gemiddeld
Herhaling

1 3021 1398 hot2 1869 2590

2 1775 2130 2h15 3069 23kt

3 1271 871 2162 1724 1507

b 1789 2017 2250 1610 1917
gemiddeld 1964 1604 o272k 2068 2090

In juni zijn monsters voor een bodemchemische analyse gencmen. Hieruit
bleek een pH (H.,0) ven 5,0 gemiddeld voor het hele perceel. De derde
herhaling, die in opbrengsten het lasgste was bleek met een gemiddelde
vH (HSO) van 4,7 ook de laagste pd te hebben. De fosfaatvoorziening met
gemiddeld 35 ppm (P-Bray I) kan goed gencemd worden,

3.6.4, Een oogstproef met mais (81/11; Coebiti)

3.6.h,1/2. Probleemstelling en methodiek

' Vanuit verschillende oogpunten is het aantrekkelijk om de ocogst van mais
te kunnen uitetellen. Het wisselvallige klimasat in Suriname zal uitstel

nogal eens noodzakelijk maken. Deze proef wordt uitgevoerd om inzicht te
krijgen in het effect van uitstel van de oogst op de opbrengsten.
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Daarnasst wordt het verloop van het vochtgehalte bepaald, en de invloed
van het vochtgehalte op de te realiseren maaidorscapaciteit, Er wordt
Bals ingezaaid op drie verschillende data, en van elk zarisel wordt ge-
durende zeven weken een deel geoogst. Het oogsten zal met drie verschil-
i?nde snelheden plaatsvinden. De proef wordt uitgevoerd in vier herha-
lngen.

3.6JL3. .fér1oop en resultaten

&p 2 Sﬁli'islaéngevangen met het oogsten van het eerste zaaisel, op 28
Juli met het tweede en op 18 mugustus met het derde. Het oogsten werd

befindigd op 30 september.

Tabel 3,17. -Proef 80/11, Mais. De machinaal geoogate ocpbrengst, het
. vochtgehalte en de hoeveelheid neerslag in de voorafgacnde
- week, weergegeven voor het amtal wekeat_m afrijpen van

het gewas :
zpaisel 1 zagisel 2 zaaisel 3
opbr. vocht neersl opbr. vocht neersl oybr., . vocht neersl
kg/ha ¥ mm kg/ha % mn kz/he % ™m
¥eken na
&ri jpen -
0 3670 24,3 2073 31,3 1677 21,4
1 3307 22,7 69 2165 23,5 . 38 1791 21,3 22
2 2588 17,2 52 1799 18,6 3 1865 12,2 17
3 2319 18,3 53 1553 15,2 16 1716 11,5 T
4 2581 12,1 18 1819 11,9 22 1851 11,7 13
5 2387 12,8 38 1621 10,7 12 1886 9,6 5
6 2394 12,2 3 1631 9,7 - T 1915 9,7 T
~— _ : o

%mrengstdalingen ten gevolge van uitstel van de oogst (Tabel 3.17) zijn
&oot in het 1e zaaisel. Bij het 2e zaaisel is dit minder, terwijl bij
8t 3¢ zamisel niet van een daling gesproken kan worden., Er is een ver-
fnd tussen de mate van opbrengstdaling en de neerslag (% opbrengstda~

llng als functie ven de cummulatieve neerslsg geeft een correletie van
0380). De snelheid waasrmee het vochtgehalte daalt vertoont ock duide-
ke samenhang met het neerslagverloop. Gemeten verliezen tijdens de
°°88t, zoals pluk-, dors-, schudder- en zeefverliezen verklaren slechts
%en deel (eca. 30%) van de opbrengstdaling. De plukverliezen nemen toe
farmate de oogst wordt uitgesteld en vertonen een goede samenhang met
le toeneme in legering van het gewas. De dore-, schudder- en zeefverlie-
z?n worden beinvloed door het vochigehalte en vertcnen dasrdoor een da-
ing met de mate van oogstuitstel. Een relatie tussen deze verliezen en
le capaciteit wasrmee is geoogst kon niet worden aangetoond. Dit betew-
k??t dat het opbrengstniveau en de werkbreedte van de combine te klein
n om de combine te overbelasten. De resultaten ven de proef zijn vaste
8legd in een praktijkverslag van student Craumans.,

DG
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3.7. ONKRUIDKUNDE

3.7T.1. Determinatie van onkruiden en wilde planten van de
proeftuinen Coebiti en Kabo (81/32)

3.7.1.1/2. Probleenstelling en methodiek

Onkruidgroei in gewassen kan vaak sanzienlijke opbrengstderving teweeg
brengen als gevolg van de concurrentie om water, licht en voedingsstof-
fen tussen de onkruiden en het gewas. Ook andere factoren zoals de af-
scheiding van giftige stoffen door de onkruiden kunnen de groei van het
gewas nadelig beinvloeden. Onkruiden kunnen echter ook een positieve
rol in de oecologie van het gewas spelen. Om effectieve beheers- of be-
strijdirgsmaatregelen voor onkruiden en cnkruidvegetaties op te kunnen
stellen is het noodzekelijk dat men weet met welke onkruidscorten men
te doen heeft. ,
In proef 81/32 worden onkruiden en wilde planten van de proeftuinen Coe-
biti en Kabo verzameld en op naam gebracht. Het materiaal wordt voorlo-
pig in het Celos herbarium als referentiecollectie bewaarad.

3.T.1.3. Verlcop en resultaten

In de afgelopen periode werden ca. B0 nummers onkruiden en wilde plan-
ten verzameld. Reeds ca. 45 soorten konden op naam worden gebracht.,

3.7.2. Beschrijving van zaailingen van onkruiden van de
proeftuinen Coebiti en Kabo (81/33)

3.7.2.1/2. Probleemstelling en methodiek

Een goede kennis van onkruidzaailingen is noodzakelijk om al in een
vroeg stadium een indruk van de samenstelling van een onkruidvegetatie
te kunnen krijgen.

In proef 81/33 wordt onkruidzaad in het veld verzameld, waarbij de moe-
derplant als voucher in de herbariumcollectie (zie 3.7.1.1/2) wordt op-
. genamen. Het zaad wordt uitgezaaid in bakjes in een kas op het Celos-
terrein en de opkomende zaailingen worden in hun groei gevolgd tot ze
1-2 kiembladen en 1-2 blaadjes hebben. De zaailingen worden gefotogra=-
feerd en getekend en het materisal in het 1-2 kiemblad, 1-2 blad stadium
wordt op alcohol of gedroogd bewaard. Wanneer voldoende materiaal verza-
meld is, kunnen beschrijvingen van de zaailingen worden opgesteld, en
ken een determinatiesleutel worden geconstrueerd.

3.7.2.3. Verloop en resultaten

Zaad werd verzasmeld op de proeftuinen en uitgezaalid in bakjes met een op
het Celos in gebruik zijnd potgrondmengsel. Hoewel meestal een bevredi-
gende opkomst ven onkruidzaailingen werd verkregen, bleek het gebruikte

potgrondmengsel toch minder geschikt i.v.m. korstvorming en dichtslaan
van de grond.

- i
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Een cbservatie met zes verschillende grondmengsels is nu opgezet cm een
beter grondmengsel voor de opkweek van onkruidzeaailingen te vinden.

In de bakjes komen veel vrijwillige, ongewvenste onkruidzseilingen op,
andat het grondmengsel niet gesteriliseerd c.q. onkruidzeadvri] gemaskt
kan worden, wegens het ontbreken van faciliteiten daartece. Deze vrijwile
lige onkruidzaailingen leiden soms tot verwarring met plantjes uit uit-
gezanid zead., In een droogstoof wordt nu geprobeerd door sterke verhit-
ting althans kleine hoeveelheden grond onkruidzaedvrij te maken. Het ge-
brekkig functioneren van de stoof echter belemmert de voortgang van deze
observatie, Nasr een endere methode van onkruidzasdvrij maken van pot-
grond wordt nog gezocht.

APE
3.8. PLANTENTEELT
3.8.1, Introductie'plqntmateriaal
ﬂet volgende plantmateriaal werd ontvangen
: planten
gewas . Celos no. deel herkomst
Fhaseolus vulgaris 8100k zaad Santo Demingo
Soja ev. Hawkeye 81005 zaad Vs
Aardnoot cv:
= Toalston 81006 zaad VS (Texas)
- Starr 81007 zaad VS (Texas)
- Tammut 81008 zaad VS (Texas)

Calliandra calothyrsus 81009 zaad Java {Indonesié)

-

3.8.2. Vermeerdering

Mais: Van Across 7728 is op het Celos-terrein 28 kg geoogst, afkomstig
van 100 m?, Het "22ad" was van middelmatige kwaliteit.

Aardnoot: Van de acht uitgezaaide cultivars (zie vorig kwartaalversleg)}
had alleen Farly Bunch een bijzonder slechte cpkamst: meer dan de helft,
is on tot nog toe onbekende oorzaak niet opgekomen.

Phaseolus vngarza, boon: Op 13 augustus is een rij van deze uit Santo
Damingo afkomstige boon met zwarte zaadhuid uitgezasid.

EWF

3.8.2. Een observatie van Gliriteidia sepium (78/17; Coebiti)
3.8.2,1/2. Probleemstelling en methodiek

Glirietdia sepium wordt wel gebruikt als producent van organiseh mate~
rianl. Daar niets bekend is over het gedrag ven deze in latijns Amerika |
inheemse plant op de Zanderij-gronden, is een 20-tal planten te Coebiti
in observatie genomen. Voor verdere gegevens zie Celos kwartaalverslegen
no. 46, sub 3.7.9.1 en 3.7.9.2.
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3.8.2.3. Verloop en resultaten

De analyse-resultaten van de begin mei gencmen bladmonsters zijn samen-
gevat in Tabel 3.18. Vergeleken met voor vlinderbloemigen gehanteerde
normen lijkt alleen Mg aan de lage kant. In de loop van dit kwartaal
vertoonde het blad van een santal planten gebreksverschijnselen die aan
Mg-tekort doen denken. Van groeistsgnaties is nog geen sprake. De plan-
ten lijken nu meer vegetatief materiaal te hebben gevarmd dan ooit daar-
voor over een zelfde periode.

" Tabel 3.18. Proef 78/17. Gliricidia. Samenstelling bladmonsgters

element - - _ z . _— element ; %
N Lt 3,60 Ca 0,94
- P : - 0,23 Mg 0,32
K : 1,0

3.8.3. Een zaaitijdstippenproef met aardncot {80/5; Coebiti)
3.8.3.1/2. Probleemstelling en methodiek

Aardnoot is vrij droogte-resistent waardocr het minder stringente eisen
stelt aan het groeiseizoen dan bv. mais. Voor de ocogst is evenwel droog-
te vereist. Het laatste betekent voor Surineme in feite twee groeisei-
zoenen, nl., een waarbij de cogst in de grote droge tijd valt, en een
waarbij in de kleine droge tijd wordt geoogst. Deze seizoenen verschil-
len in een mental opzichten van elkaar, De eventuele gevolgen daarven
worden onderzocht door op verschillende tijdstippen te zeaien, Dit on-
derzoek vindt plaats in de proeftuin Coebiti. Voor verdere gegevens zie
Celos kwartaalverslagen no. 55, sub 3.6.5.1 en 3.6.5.2. v

3.8.3.3. Verloop en resultaten

Correlatie-berekeningen tussen de opbrengsten en de hoeveelheden neer-
sleg gedurende verschillende perioden van het groeiseizoen hebben geen
indicatie gegeven voor een mogelijke verklaring van de opbrengstverschil-
len tussen de verschillende zamaisels. Een mogelijke ocorzaak kan zijn dat
het asantal meetpunten, c.q. negen, te gering is. In verband hiermee is
besloten om deze proef voort te zetten.

3.8.4., Een vergelijkende klonenproef met cassave (80/27;
Kabo)

3.8.4,1/2. Probleemstelling en methodiek

Vijf uit Columbia (CIAT) geimporteerde cassave-klonen worden in een ge-

warde blokkenproef met U parallellen, vergeleken met de locale kloon
Indische Stok.



- 51 -

De vergelijking richt zich in hoofdzaak op productie, De proef wordt
uitgevoerd te Kebo. Voor verdere gegevens zie Celcos kwartealverslagen
no. 56, sub 3.6.10.1 en 3.6.10.2,

3.8.4.3. Verloop en resultaten
De cassave werd in de tweede helft van september geoogst; het gewas was
toen juist 12 maanden oud. De opbrengsten aan verse wortels (Tabel 3.19)

waren goed.

Tabel 3.18. Proef 80/27?. Enkele opbrengstresultaten van ses cassave-
klonen

kloon
- s.a. HIMC mC mC M MCol 1Ind.
1 2 7 323-375 1684 Stok

wortelopbrengst {ton/ha;

versgewicht 3,26 6k,L 65,6 54,1 L3,7 66,8 49,8
planthoogte, dm 0,76 29,5 31,7 28,0 32,0 30,5 Lo,2
asantal verdikte wortels

per plant 0,37 15,1 6,2 10,0 9,7 7,3 10,5
idem, diameter groter

dan 3 cm 0,38 13,0 7,8 8,8 8,3 6,4 9,2

De klonen HMC1, IMC2 en MCol 1684 hadden duidelijk meer geproduceerd
dan MMCT, CM 323-375 en de locale Indische Stck. Indische Stok die met
zijn vrijwel onvertakte, rechtopgaande stengels duidelijk afwijkt van
de sterk vertsakte geimporteerde klonen was met U m de hoogste. Fen ster-
ke vertekking tleek moeilijkheden te geven bij de oogst: de planten wee
ren in elkaar gegroeid. Indische Stok had van alle klonen bij de oogst
het minste bled. De wortelgrootte varieerde van kloon tot kloon, Een ho-
ge opbrengst bleek niet noodzakelijkerwijs samen te gaan met veel ver-
dikte wortels. Gegevens over het vochtgehalte en het HCH-gehalte van de
" wortels waren eind van dit Xwartaal nog niet beschikbaar.

Het terrein waarop deze proef was gelegen is vorig jeaar in het hartje
ven de droge tijd bewerkt. Het planten vond plaats op een ogenschijn-
lijk ongunstig, d.w.z. droog moment, Er heeft zich tijdens de grote re-
gentijd geen plasvorming voorgedasn. Het terrein dat er onmiddellijk
naast ligt maar dat in april van dit jaar werd bewerkt toen de grond
veel vochtiger was, bleek in mei en juni op verschillende plaatsen ver-
. schijnselen van waterstagnatie te vertonen. Dit zou kunnen wijzen op
een geringe stabiliteit van deze grond,

JFW
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3.8.5. Evaluatie van Al-tolerantie en fosfaatbehoefte bij
diverse mais-soja cultivars (80/39; Kato)

3.8.5.1/2. Probleemstelling en methodlek

De betrckken proef heeft als doel:

a. Het verkrijgen van plantmateriaal met tolerantie voor uitwisselbaar
gluminiwm in de bodem;

b. Het opsporen ven eventuele cultivar-verschillen in fosfaatbehoefte,

Zie verder Celos kwartaalverslagen no. 56, sub 3.6.15.

3.8.5.3. Verlooiﬁ en resultaten

Als gevolg van aanhoudende regens lieten de terreinomstandigheden geen
grondbewerking toe. De proef is uitgesteld.

EWF

3.8.6. Een vergelijkende maisrassenproef (81/1k; Coebiti)
3.8&&1/2. Probleemstelling en methodiek

Uit de vergelijkende rassenproeven 80/33 en 80/38 zijn de beste acht
cultivars geselecteerd voor een finale toetsing in de onderhavige proef.
Zie verder Celos kwartaalverslagen no. 58, sub 3.6.8,1/2.

3.8.6.3. Verloop en resultaten

De oogst vond plaats 112 DNZ (19 aumustus}, hoewel dat reeds een week
“eerder had kunnen gebeuren. In Tabel 3.20 zijn de waarnemingsuitkomsten
bijeengebracht, waarbij ter vergeli’king ock de cijfers van het vorig
seizoen zijn vermeld. Het valt op dat de uitersten in opbrengst dit sei-
zoen verder uit elkear liggen dan in de rassenproeven 80/33 en 80/38.

Tabel 3.20. Proef 81/14. Mais, Een aantal maisrassen in het binnenland
(Coebiti). (Ter vergelijking aijn cijfers van vorig set-
zoen opgenomen)

orbrengsti kg/ha kolven p. plant planthoogte (cm)

cultivar 1981 1980 1981 1980 1981 1980
Across 7728 4773 Lo 0,86 0,90 201 183
Sete Lagoas TT728 4565 4387 0,84 0,91 208 194
CMS-0h Lhiss 4285 0,86 0,87 207 184
Across TT26 L1gh LL23 0,85 0,94 191 170
Iudhiana 7528 L1ks 4386 0,83 0,90 192 181
la Maguins 7827 Lo4s 4139 0,85 0,90 194 179
Poze Rice 7824 3876 L1371 0,81 0,93 185 166

Pool 26 3018 4260 0,84 0,84 196 180




Opbrengstverschillen tussen de diverse cultivars bleken statistisch niet
betrouwbaaer. Ommerkelijk is dat de opbrengstniveaus voor de onderschei-
den cultivars zich over een groter traject uitstrekken dan het vorig sei-
zoen, Hiervoor is voorlopig geen verklaring. De behandelingsverschillen
tussen de twee seizoenen bestonden uit extra doseringen voor kslium en
magnesium.

EWF

3.8.7. Een onderzaai x plantdichthedenproef met mais
(81/15; Coebiti)

3.8.7.1/2. Probleemstelling en methodiek

In een 3 x 4 factoriéle proef met mais wordt nagegasn of de onderzasi
van Desmodium ovalifolium en koedzoe, gezaaid vier weken later dan de
maig, tijdens de grote regentijd opbrengstreducerend werkt op de mais
en hoe variaties in de plantafstand in de rij de legering, de kolfgroot-
te, het aantal kolven per plant en de korrelgrootte van de mais bein-
vloeden. Voor verdere gegevens zie Celos kwartaalverslagen no., 58, sub
3.6.9.1 en 3.6.9.2.

3.8.7.3. Verloop en resultaten

Een zware regenbui in de maand juli, die gepaard ging met hevige rukwin-
den, leidde tot manzienlijke legering. Bij de oogst bleek gemiddeld
over de hele proef ruim 28% amgevallen of beneden de kolf geknakt te
zijn.

De mais werd op 11 augustus, d.w.z. 111 DNZ, geoogst. De kolven van de
ocagevallen of geknakte planten werden meegeteld bij de opbrengst. On-
danks het hoge percentage legering vielen de korrelopbtrengsten niet te-
gen. Ofschoon de gerealiseerde plantdichtheden afweken van de bij zaai
ingestelde waren de verschillen tussen de parallellen niet zodanig dat
ververking met behulp van variantie-analyse onmogelijk was. De gereali.
seerde dichtheden waren 42,315, 50,000, 59.517 en 76.204 planten/ha.

Tabel 3.21. Proef 81/15. Maia. Opbrengstresultaten omder invloed van
de plantdichtheid

planten/ha
42,315 50,000 59,537 76,20k 8.8,
korrelopbrengst, ton/ha 4,80 5,01 5,08 4,94 0,167
korrelgewicht/kolf, g 120 108 a3 81 3,0
kolven/100 planten 96 94 91 81 2,0
1000-korrelgewicht, g 321 312 302 293 5,7

% legering 25 23 32 35 2,9
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De belengrijkste conclusies zijn (Tabel 3.21) :
A. De plentdichtheid had
- geen effect op de korrelopbrengst;
- een zeer duidelijk negatief effect (P = 0,001) op het korrelgewicht
per kolf;
~ een zeer duidelijk negatief effect. (P = 0,001} op het percentage
planten met een kolf;
- een negatief effect (P =0 05) op het 1000~k gewicht}
- een duidelijk positief effect (P = 0,01) op het percentage planten
met een kolf.
Worden deze resultaten gecombineerd dan kan worden geconcludeerd dat het
optimum leg bij 50.000 planten/ha. Bi} een rijafstand ven 75 cm betekent
ait een plantafstand in de rij ven 26,7 cm.
B. De vier weken later gezaaide Pueraria en Desmodium hebben geen van de

bovengencemde grootheden stetistisch betrouwbaar beinvlced (Tabel 3.22).

Niettemin blijkt dat opbrengst per ha, korrelgewicht per kolf en ¥
kolven per plant door de vlinderbleemigen positief zijn beinvloed,
waarbij Desmodium een beter resultaat heeft gegeven dan Puerarqa. Daar
staat tegenover dat ook het percentage omgevallen en geknakte planten
door de vlinderbloemigen positief is beinvloed. BiJ de oogst was de
koedzoe reeds in de meisstengele geklommen. De plantdiehtheid bleek
geen invloed op dit verschijnsel te hebben gehad, Overigens bleek het
machinaal ocogsten (van de randrijen) nlet door de sanwezigheid van
koedzoe te worden gehinderd.
Vergeleken met andere proeven was de maisopbrengst redelijk. De vocrge-
schiedenis van het terrein was niet voor elke herhaling dezelfde. Waar
soja en cowpea hadden gestaan lagen de opbrengsten iets hoger dan wser
het terrein braak hed gelegen of met sorghum beplant was geweest, Voor
de proef is het gehele terrein breedwerpig bemest met kleseriet. Niet
uitgesloten kan worden dat hierin een verklaring voor het redelijkes ope
brengstniveau moet worden gezoeht.
Het is de bedoeling am in de kleine regentijd san de hand van sorghum
te bepalen wat het eventueel effect van deze vlinderbloemigen op een
volgende gewas is.

Tabel 3.22. Proef 81/15. Mais. Opbrengstresultaten ondbr tnvloed van
onderzaat van vlinderbloemigen

onderzaai
geen Pueraris Degmodium 5.8,
korrelopbrengst 4,79 4,9k 5,15 0,145
korrelgewicht/kolf, g 98 100 103 3,5
kolven/100 planten 89 91 92 ’ 1,7
1000-k gewicht, g .- . 309 304 307 4,9

% legering - 26 - 28 33 2,5
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3.8.8, Een meerjarige rotatieproef (81/16; Kabo)
3.8.8.1. Probleemstelling

Het formuleren ven een julste gewasopvolging vereist informatie over de
invlced van een gewas als voorvrucht op het daaropvolgend gewas. Voor de
Zanderij-gronden zijn in dit opzicht nog weinig gegevens beschikbsar,
Met de onderhavige proef wordt getracht tot op zekere hoogte in deze
leemte te voorzien. Neast de &énjarige gewassen mais, sorgum, sardnoot,
soja en cowpea worden ook cassave en gras opgencmen. De proef wordt te
Kabo uitgevoerd.

3.8.8.2, Methodiek

Van elk der gewassen mais, sorghum, aardnoot, soja en cowpea wordt per
parallel een 4 m brede en 2h m lange strook ingezaaid. Tussen deze stro-
ken blijft steeds 1 m vrij. Er wordt tweemaal per jaar ingezaaid. Per
gewas wordt de best mogelijke zaaidatum gekozen.,

In het tweede seizoen wordt loodrecht gezaaid op de zasirichting ven het
eerste seizoen. De zaairichting van het derde seizoen is weer gelijk san
die van het eerste seizoen. Aldus ontstaat een dambord-patroon van 25
veldjes per paranllel. De netto-grootte van elk veldje is 3 x 3 m, Per
parallel wordt een T x 24 m strook cassave en een 4 x 24 m strook gras
(Brachiaria decunbens) geplant. De lengte-as van deze stroken loopt
perallel esn de zaairichting van het tweede seizoen. Hierdoor is het mo-
gelijk in het derde seizoen de vijf €énjarige gewassen over de grond,
wear de cassave en gras heeft gestasan, heen te zaaien.

Er zijn vier parallellen.

De rijafstand van de &8njarige gewassen is 50 cm. Er wordt machinaal ge-
zaaid. Het plantverband van de cassave is 1 x 1 m, dat van het gras

0,50 x 0,50 m. Elk van de gewassen heeft zijn eigen bemestingsschema.
Ock de gewasbeschermingsmaatregelen verschillen van gewas tot gewas.

3.8.8.3. Verloop en resultaten

De gevolgen van grondbeverking onder niet optimale cmstendigheden, zoals
vorig kwartaal vermeld, zijn tot in augustus merkbaar gebleven. De grond
bleef op vele plaatsen lang nat zodat het zaaiseizoen juni-juli niet kon
worden gebruikt. Overigens maakten ook de arbeidsongeregeldheden bij het
Celos werken te Kabo in juli niet mogelijk. Aan de ingezaaide mais zijnm
geen waarnemingen gedaan. Overigens had dit gewas te lijden van water-
overlast. Een ven de vier parallellen bleek niet op de juiste wijze met
gres en cassave te zijn ingeplant. Handhaving was met het oog op het ver-
volg van de proef niet mogelijk. De gewassen zijn uitgetrokken. Ock het
opnieuw inplanten dasrvan bleek dit kwartaal niet uitvoerbdaar,

‘De ondervonden problemen lijken te moeten worden toegeschreven aan de
grondbewerking. Omnmiddellijk naast dit terrein lag proef 80/27. Op de-
zelfde wijze en hetzelfde tijdstip ontgonnen vond grondbewerking plaats
in het hartje van de grote droge tijd 1980. Van wateroverlast is daar
nimmer spreke geweest,

JFW
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3.8.9, Screening van acht soja cultivars op geschiktheid
voor teelt op zure gronden in het binnenland (81/19;
Coebiti)

3.8.9.1/2. Probleemstelling en methodiek

In de proeven 80/16 en 80/3k4, welke zijn uitgevoerd in resp. de grote

en de kleine regentijd van 1980, werden 16 soja~cultivars van INTSOY
onderling vergeleken, De resultaten van beide proeven waren niet geheel
gelijk. Fen santal cultivars gedroeg zich niet hetzelfde. Het werd no-
dig geacht om hierover in een derde proef uitsluitsel te krijgzen. Desar-
bij isy

1) het aantal cultivars tot de helft (8) gereduceerd

2) het aantal parallellen 4 tegenover 2, bij eenzelfde areasalsgrootte.

3.8.9.3. Verloop en resultaten

De opkomst in een der parallellen was, vanwege terreinomstandigheden,
z0 slecht dat deze parallel ongeschikt was voor verdere waarnemingen,
Het aantal parallellen kwam daardoor op drie. De relevante kenmerken
zijn in Tabel 3.23 bijeengebracht.

Tabel 3.23. Proef 81/19. Soja. Zaadopbrengst (12% vocht), planthoogte
en groeiduur van een aantal sojacultivars (cultivars ge-
rangachikt raar afnemende opbrengst/ha)

zaadopbrengst planthoogte dagen tot rijp
cultivar (ton/ha) (em) {groeiduur)
832 1,72 71 91
UFV-1 (BP-2) 1,72 79 93
IGH-24 1,65 - 80 91
Vada 1,51 97 108
Jupiter 1437 63 99
IGH-23 1,15 75 - 97
ICA-1-125 0,91 92 113
Impr. Pelican 0,83 63 108

Zoals uit de resultaten ven de proeven 80/16 en 80/3% blijkt willen de
onderlinge verhoudingen zich, wat de opbrengst betreft, wel eens wijzi-
gen. Conclusies dienen gebaseerd te zijn op veeljarige gemiddelden. In-
dien de opbrengstresultaten van de proeven 80/16, 80/3k en 81/19 worden
gemiddeld, ziet de rangorde er als volgt uit:

ecultivar zaadopbrengst {ton/ha)
Veda 1,96
5J=2 1,77
UFV-1 (BP-2) 1,58
IGH-24 1,48

Impr. Pelican 1,L4
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coltivar zaadopbrenszst (ton/ha)
ICA-1-125 1,L0
IGH-23 1,30
Jupiter 1,28

Ten opzichte van proef 80/3L bleken de opbrengstniveaus lager, de plan-
ten doorgasans hoger en de groeiduur langer. De behandelingsverschillen
tussen de huidige en de voorgaande proef waren ecen {opzettelijk) hogere
K-gift, een verschillende plantdatum en lagere totale hoeveelheid regen-
val,

3.8.10. Vergelijking van soja ev. Jupiter nakomelingschap-
pen (81/20; Coedbiti)

3.8.10.1/2. Probleemstelling en methodiek

In een soja-veld dat was ingezaaid met een beparlde herkomst van de cul-
tivar Jupiter kwamen verschillernde, qua hoogte afwijkende planten voor;
het zaad ven deze planten leek op dat van Jupiter. Van een santal van
deze planten is zead verzameld voor nadere observatie, Bij de nateelt
hiervan bleven deze selecties, wat planthoogte betreft, afwijken van het
standaard plenttype van Jupiter; de planten waren per lijn alle even
hoog. Er bleek een positieve correletie (r = 0,76) tussen de planthoogte
en opbrengst per plant. Een santal interessante selecties wordt nu on-
derling vergeleken. Nagegaan wordt wat het opbrengend vermogen is.

3.8.10.3. Verloop en resultaten

De eerste veldjes 2ijn op 23 september gecogst. Asn het eind van het der-
de kwartaal waren nog niet alle veldjes geoogst.

Proef 3.24.  Proef 81/20. Soja. Sereening soja cv. Jupiter nakomeling-

schappen
planthoogte (ecm)  zaadopbr (t/ha) = groeiduur 1000~k .
1ijn no. S m e 2e le 2e {dagen) gev.(g)
77018 - 2 110 ok 105 (x) 1,65 o 147
"oo=21 110 84 93 2,ks5 1,61 10k 136
"8 102 82 ol 2,20 1,32 13 145
S | 4 95 80 8s 3,70 1,59 104 134 -
"=25 8L 17 87 2,00 1,76 104 127
"o 28 92 73 80 2,30 1,31 108 146
v kg T2 €6 87 2,08 1,77 104 144
" -6t 8L 71 7 1,88 1,21 104 129
" <64 75 56 6L 1,57 1,31 99 130
LA | 71 56 63 1,66 0,79 93 115
" (pop) - 63 1,39 1,23 10k 125

m = moederplant; le en 2e, resp. le en 2e nateelt

(%) wegens het geringe aantal nakomelingen van 7T018-2 kon geen opbrengst
per ha worden berekend. De opbrengst per plant was evenwel L6,3 g.
Celos kwartaalverslagen ST, Tabel 3.2k,
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De planthocgte is vlak voor de ocogst gemeten. De resultaten zijn in Ta-
bel 3.24 opgenomen, tezamen met die van vorige seizoenen. Het blijkt dat
diverse lijnen blijven persisteren in absolute planthoogte en in hun on-
derlinge verschillen daarin., Verschillen in planthoogte en in opbrengst
tussen de diverse lijnen bleken statistisch betrouwbasar (P = 0,01). Tus-
sen planthoogte en opbrengst werd een correlatie cogfficiént van 0,T1
berekend., Deze proef wordt in het volgend seizoen voor de derde en laat-
ste keer herhaald.

EWF

3.8.11, Een zeaitijdstippenproef met sorghum {(81/23; Coedbiti)
3.8.11.1/2. Probleemstelling en methodiek

De juiste zmaidatum van een gewas wordt door verschillende grootheden be-
paald. In een humide tropische klimaat spelen de werkbaarheid van de
grondbewerking en de inzaai alsmede die van de oogst een belangrijke rol.
Dasrnaast heeft ook de hoeveelheid beschikbaar bodemvocht tijdens het
groeiseizoen grote invloed., De periode waarover gezaaid kan worden zal
veelal een campromis zijn tussen wat wenselijk en wat mogelijk is. Om
een indruk te krijgen van de gevolgen van zasaien op uiteenlopende tijd-
stippen wordt elke twee weken over lengere tijd gezaeid, Met mais en
aerdnoot zijn &ldus reeds markante resultaten behaald. De onderhavige
proef vormt een voortzetting van dit onderzoek met sorghum. Voor verdere
gegevens zie Celos kwartaalverslagen no. 58, sub 3.6.14.1 en 3.6,1L4.2,

3.8.11,3., Verloop en resultaten

Er werd dit kwsrtaal driemaal ingezaaid en wel op 3 en 30 juli en op

13 sugustus. De laastste zaaidatum is asan de late kant. De ocogst valt in
de kleine regentijd. Op deze datum werd niettemin toch gezaaid sangezien
helf juli moest uitvallen wegens arbeidsongeregeldheden. Sommige cultuur-
maatregelen konden am dezelfde reden niet steeds op tijd worden uitge-
voerd.,

De zeer natte grote regentijd liet ook in deze proef zijn sporen na.
Zasisel no. 1, dat op 18 juni was ingezaaid, vertoonde eind juli op ver-
schillende plastsen duidelijk tekernen van wateroverlast. Kleine oneffen-
heden in het terrein waren herkenbaar aan groeiverschillen in het gewas,
In de loop ven augustus kwam het eerste zaaisel in bloei. Eind augustus
bleken vele pluimen niet door te groeien. Ze werden geel en dor en kon-
den met stengel en al uit de plant worden getrokken, Het verschijnsel
ging gepaard met veel legering., Het bleek dat e.e.a. werd veroorzaskt
door boorders (Diatraea). Deze pleag is hier niet eerder in sorghum
waargencmen. Bij de oogst (96 DNZ) bleek ongeveer een kwart van alle
pluimen "leeg" te zijn als gevolg van bocrderasntasting. Niet elk van Qe
vier veldjes was even sterk aangetast.

De opbrengsten waren aan de lage kant. De vermelde boorderaantasting en
de wateroverlaest zijn gedeeltelijk verantwoordelijk hiervoor., De gemid=-
delde opbrengst bedroeg ruim 1400 kg/ha.
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Tabel 3.25. Proef 81/23. Sorghum. Opbrengstresultaten van het
le zaaisel (datum: 18.06.81)

no., veldje % omgevallen % planten % lege opbrengst
planten met pluim pluimen kg/ha
101 8,5 70,k 18,3 1714
102 16,7 1,7 13,6 1927
103 30,2 67,8 30,k 1147
gemiddeld 22,8 64,6 24,2 144y

Het beste veldje bracht ruim 1900 kg/ha op, het slechtste nauweli jks

600 kg/ha. Dit laagste opbrengsteijfer ging vergezeld ven de sterkste
legering en het hoogste percentage niet gevulde, verdroogde pluimen {Ta-
bel 3.25).

JEW

3.8.12. Een gecombineerde rassen x bestrijdingsproef in
sardnoot (81/28; Coebiti)

3.8.12,1/2, Probleemstelling en methodiek

Aasrdnoctcultivars met een lange groeiduur kunnen een betere benutting
van het groeiseizoen betekenen. In het verleden hebben dergelijke cultiw
vars teleurstellende resultaten opgeleverd. In verband met roest en
bladvlekkenziekte moesten ze prematuur vorden geoogst.

De opbrengsten waren leger dan die van Matjan, een locale cultivar met
een korte groeiduur. Betrokken proef beoogt een vergelijking van twee
sardnootcultivars met korte groeiduur, w.o. Matjan, met twee cultivars
met lange groeiduur. Een eerder beproefde bestrijdingsmethode van ge-
noemde bladschimmels wordt gebruikt om de planten ziektevrij te houden.
Daarnaast worden alternatieve bestrijdingsmethoden opgencmen ter verge-
lijking. Voor verdere gegevens zie Celos kwartaalverslegen no. 58, sub
3,6.15.1 en 3.6.15.,2,

3.8,12,3. Verlcop en resultaten

De cultivar Matjan en de 1ijn 69262-13 werden gezeaid op 23 juli, Y4 we-
Xen na Altika en Florigiant. De opkomst was goed. De bespuitingen begon-
nen voor beide groepen ven cultivars twee weken na zaal. De hoeveelheid
neersleg sinds de zaal van beide korte groeiers laat veel te wensen
over. De vegetatieve ontwikkeling van deze cultivars is daardoor opval-
lend minder dan te doen gebruikelijk. De eerder gezaaide Altika en Flo-
rigiant zijn beter ontwikkeld en gaven eind september een volledige be-
dekking van de bodem. Dit kan niet van Metjan worden gezegd. Door dit
versehil moet een vrasgteken bij de vergelijking worden geplaatst.
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Tot eind september waren Altika en Florigiant zesmasl en Matjan en
69262-13 viermaal bespoten. Aan de cultivars Altika en Florigiant kon-
den niet de voorgencmen waarnemingen worden gedaan. Daarvoor zouden de
kruipende stengels moeten worden gelicht hetgeen niet bevordelijk is
voor een normale peulontwikkeling., Bij Matjan en 69262-13 werd geen dui-
delijk effect van Furadan cop de stengellengte noch op het aantal blade-
ren per plant gevonden. In de periode 6-10 WNZ stagneerde de groei,
waarschijnlijk als gevolg ven de geringe neerslag.

Het percentage door bladvlekkenziekte (Cercospora arachidicola en Cer-
cosporidiumpersonata) aangetast blad is nu hoger den in proef 80/36.

Er is tot dusver geen verschil gevenden tussen de effecten van de fungi~
cide-behandelingen, Ock de scores voor roest (Puccinta arachidis) aan-~
tasting, op een schaal van 1-9, gaven geen verschillen te zien.

KEN/JFW

3.8.13, Het effect van pH en Mo op de nodulatie en de op-
brengst van twee soja-cultivars (81/21; Xabo)

3.8.13.1/2. Probleemstelling en methodiek

De lasge pH en daarmee samenhangende Al-toxicitelt zijn opbrengstbeper-
kende factoren voor de sojateelt, Ook molybdeen-gebrek is een mogelijke
factor. Een geringe pH-verhoging door bekalking kan het Al-verzadigings-
percentage zodanig verlagen dat Al-toxiciteit geen rol meer speelt., De
invliced van de pH, al dan niet in combinatie met molybdeen, op de op-
btrengst en de wortelknolletjesontwikkeling van twee soje-cultivars wordt
onderzocht in een 3 x 4 split-plot proef met drie parallellen, Voor ver-
dere gegevens zie Celos kwartsalverslagen no. 58, sub 3.6,13.

3.8.13.3. Verloop en resultaten

In de ke WNZ trad een vertraging in de ontwikkeling van de planten op:

schriele stand, bloei nog niet opgetreden en enkele symptomen die op K-
gebrek wezen. De tweede patentksli-gift van 40 kg K per hectare werd

5 WNZ langs de plantrijen gegeven. Zes WNZ bloeide het gewas volop. In

die week zijin de waarnemingen aan de wortelknolletjes uitgevoerd.

Tabel 3.26. Proef 81/21. Soja. Cerealiseerde pH-KCl waarden onder
tnvloed van bekalking

bekalking . parallel

ton/ha I I1_ II1I gem.,
0 4,3 L,2 , h,h 4,3
L, %,5 4,9 4,7 4,7
6,0 5,1 5,1 5,4 5,2

gemiddeld 4,6 L,7 1.8
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Tien WNZ zijn grondmonsters genomen ter bepaling van de pH. De bekelking
heeft geresulteerd in drie duidelijk te onderscheiden pH-niveaus, t.w.
4,3, k,7 en 5,2, De verschillen tussen de parallellen waren kleiner dan
tussen de ingestelde pH-niveaus (Tabel 3.26).

Wat de wortelknolletjes-ontwikkeling betreft zijn de meest opmerkelijke
verschillen die tussen cultivarg,Jupiter had meer dan anderhalf meal zo-
veel knolletjes dan SJ-2. Onder invloed van molybdeen nam het aantal en
het totale gewicht aen knolletjes bij 8J-2 toe. Bij Jupiter leidde molyb-
deen tot zweardere wortelknolletjes. Het tweede pH-niveau, pH 4,7, bleek
steeds optimaal voor een goede nodulatie.

Zes weken zijn bladmonsters genomen en is het gehalte van N, P, X, Ca en
Mg gemeten. Het bleek dat de P, K, Ca en Mg gehalten van het blad binnen
de "sufficiency range"” vielen., Het N-gehalte van de bladeren van niet
met molybdeen bemeste subveldjes dazarentegen was lager dan het minimum
vereiste N~gehalte. Molybdeen deed, wiskundig betrouwbear, dit N-gehalte
stijgen tot boven het minimum. Een opmerkelijk cultivar-verschil trad
op. Het Ca en Mg-gehalte bij alle behandelingscombinaties wes voor Jupi-
ter lager dan voor 8J-2,

Tabel 3.27. Proef 81/21, Soja. Zaadopbrengsten in ton/ha (12% vocht)

pH-KC1
cultivar molybdeen 4,3 N 5,2 gem.
*)(1 0,158) (+ 0,125)

Jupiter geen 2,20: 3,17: 2,70§° 2,69“"'.b
wel 2,29 3,09 3,55 2,98%
gem' 2325 3913 3:13

sJ-2 geen 1,012 2,60 3 ,072 2 ,582
wel 2,212 2,83 2,52 2,52
gem. 2,09 2,76 2,80

*) DMRT; gelijke letters per kolom geven aan dat er geen wiskundig

betrouwbear (P = 0,05) verschil is.

Het drooggewicht van de planten is bepaald 77 DKZ. De planten van Jupi-
ter waren zwaarder dan die van 8J-2. Door molybdeen daalde het gewicht
van SJ-2, terwijl Jupiter niet beinvloed werd. Met neme de pH-verhoging
tot pH 4,7 leidde tot zwaardere planten.

De oogst viel later dan bij voorgaande sojaproeven in hetzelfde seizoen:
106 DNZ voor 8J-2 en 112 DNZ voor Jupiter. De zaadopbrengst van Jupiter
wag groter dan die ven 5J-2 (Tabel 3.27). Bekalking tot pH 4,7 had een
positief effect. Verdere pH-verhoging leidde slechts tot geringe toename
in de opbrengst. Gemiddeld over de drie pH trappen had molybdeen een po-
sitief effect op de opbrengst van Jupiter. Van deze proef zal een uitge-
breid versleg verschijnen.

GJv
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